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Po što va ni či ta o ci,
Naj te ži tre nu tak u sva kom po slu je onaj ka da je po treb no na pra

vi ti dru gi ko rak, ko rak ko ji za po če tom po du hva tu obe ća va sta bil nost 
i tra ja nje.

Bro jem ko ji dr ži te u ru ka ma, ča so pis Con nect and Supply po no
sno či ni taj dru gi ko rak.

Dru gi broj po či nje mo u re gi o nu, raz ma tra ju ći sta nje u auto mo
bil skoj in du stri ji u Bu gar skoj.

U edu ka tiv nom de lu ča so pi sa, na ši 
struč nja ci go vo re o LEAN pro iz vod nji, 
osnov nim gre ška ma u od no su 
ko ji kom pa ni je ima ju pre ma 
stan dar di ma kva li te ta, kao i o 
pri me ri ma iz prak se bez bed
no sti na ra du.

Pred sta vlja mo vam no
ve teh no lo gi je i tren do ve, 
kao sto su pri me na 3D štam
pe ili ve štač ke re al no sti u 
auto mo bil skoj in du stri ji.

Na kra ju, tu je i tekst o 
gru pi stu de na ta ko ji sop stve
nim ru ka ma stva ra ju tr kač ki 
auto mo bil  Ten fo re Drum ska 
Stre la.

Na da mo se da će te uži va ti 
či ta ju ći i ovaj broj ča so pi sa Con
nect and Supply.

Svo je tek sto ve, 
kao i sve pri med be 
i su ge sti je mo že te 
po sla ti di rekt no 
na mejl ured ni ka: 
asa ra nac @in ve
nio.rs

Ale san dar Ša ra nac,
ured nik
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Iz da vač:
auto mo bil ski kla ster sr bi je
Maj ke je vro si me 9
11000 Be o grad
sr bi ja
Mob. +381 62 400086
e-mail: igor Vi ja tov @ac ser bia.org.rs
skype: igor Vi ja tov
www.ac ser bia.org.rs

Za iz da va ča
igor Vi ja tov

Ured nik ča so pi sa:
alek san dar Ša ra nac
asa ra nac @in ve nio.rs

Lek tor:
pe ri ca ra do vić

Fo to gra fi ja na na slov noj stra ni:
Vo ji slav Vu ja nić

pri pra ma i štam pa nje ča so pi sa su fi na sij-
ski po dr ža ni sred stvi ma raz voj ne agen ci je 
sr bi je u okvi ru pro jek ta: „po ve ća nje kon ku-
rent no sti kom pa ni ja (Msp) iz auto mo bil skog 
sek to ra sr bi je spro vo đe njem obu ka neo p-
hod nih za do ma ću auto mo bil sku in du stri ju i 
ja ča nje auto mo bil skog kla ste ra sr bi je“ 
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Auto mo bi les (FCA)? U uslo vi ma in ten ziv ni je glo ba
li za ci je svet skog tr ži šta ni je la ko od go vo ri ti na ovo 
pi ta nje, jer se ve li ki broj auto mo bi la i de lo va pro iz vo
de van ma tič ne ze mlje i gde je ve li ki broj kom pa ni ja 
uklju čen u stva ra nje kraj njeg pro iz vo da. 

Jed na od ka rak te ri sti ka auto mo bil ske in du stri je 
da nas je i sve ve ći broj pre u zi ma nja i spa ja nja, ko je 
uklju ču ju ka ko pro iz vo đa če auto mo bi la, ta ko i pro iz
vo đa če kom po nen ti. In ten ziv na kon ku ren ci ja uslo vi
la je pro iz vo đa če da na stu pa ju na no vim tr ži šti ma, ali 
i da se le de lo ve pro iz vod nje u ze mlje gde su tro ško vi 
ni ži. Ove ze mlje nu de pro iz vo đa či ma auto mo bi la 
mo guć nost da sma nje tro ško ve pro iz vod nje pre se lje
njem rad no in ten ziv nih ak tiv no sti. Ipak, ze mlje kao 
Sr bi ja, u ko ji ma se otva ra ju fi li ja le stra nih kom pa ni ja, 
mo gu ima ti vi še stru ke ko ri sti ko je se ogle da ju u za
po šlja va nju do ma ćeg sta nov ni štva, po ve ća nju iz vo za, 
tran sfe ru teh no lo gi je, ali i ka sni jem pre li va nju im pli
cit nih zna nja u ze mlju do ma ći na.

Kon ku rent nost od re đe nog sek to ra pri vre de za
vi si od kon ku rent no sti pred u ze ća ko ja či ne taj sek tor. 
Majkl Por ter u svo joj knji zi „Kon ku rent ska pred nost 
na ci ja“ na gla ša va da im pe ra tiv stra te gi je kon ku rent
no sti na ci o nal ne eko no mi je je ste ve ća za po sle nost 
na ba zi iz vo za, od no sno tran sfor ma ci ja eko nom skog 
ra sta u rast ži vot nog stan dar da sta nov ni štva, kao 
po tro ša ča od re đe nih ka te go ri ja pro iz vo da. Uspe
šnost ze mlje u od re đe noj de lat no sti u me đu na rod
nim okvi ri ma za vi si od če ti ri atri bu ta ko ji uti ču na 

KON KU RENT NOST  
AUTO MO BIL SKE  
IN DU STRI JE SR BI JE

Sa da šnjost i bu duć nost

Auto mo bil ska in du stri ja ima du gu tra di ci ju na 
ovim pro sto ri ma, jer se još od pe de se tih go di na XX 
ve ka u Sr bi ji pro iz vo de put nič ki auto mo bi li. Me đu
tim, to kom de ve de se tih go di na do šlo je do dra ma tič
nih pro me na ko je ni su za o bi šle ni ovaj sek tor pri vre
de. Ipak, zna ča jan pod strek po nov nom raz vo ju auto
mo bil ske in du stri je u na šoj ze mlji bi lo je pot pi si va nje 
ugo vo ra iz me đu Vla de Re pu bli ke Sr bi je i kom pa ni je 
FI AT 2008. god., ko ji je pred vi đao for mi ra nje za jed
nič kog pred u ze ća i ula ga nje od oko 940 mi li o na evra. 
Po da ci Raz voj ne agen ci je Sr bi je po ka zu ju da su stra
ne di rekt ne in ve sti ci je u auto mo bil sku in du stri ju od 
2007. god. či ni le 16,4% svih re a li zo va nih pro je ka ta. 
To po tvr đu je i do la zak po zna tih stra nih kom pa ni ja 
kao što su FCA, Bosch, Mic he lin, Con ti nen tal, Yaza
ki, Johnson Con trols, Le o ni i mno gih dru gih ko je su 
otvo ri le svo je po go ne u na šoj ze mlji. 

Po čet kom XXI ve ka, usled zna čaj nog raz vo ja 
no vih teh no lo gi ja, do la zi do pro me na pro iz vod nih 
stra te gi ja pro iz vo đa ča auto mo bi la, kao i pro me na u 
lo ka ci ji pro iz vod nih po god na. Do mi nik Sal va to re, 
po zna ti ame rič ki eko no mi sta, u svo joj knji zi „Me đu
na rod na eko no mi ja“ po sta vlja pi ta nje „Šta je to ’ame
rič ki’ auto mo bil?“, da li su to Toyota ili Ma zda, ko je 
pro iz vo de svo je auto mo bi le u Ken ta ki ju i ugra đu ju 
40% de lo va uve ze nih iz Ja pa na, Ford ko ji za po šlja va 
vi še rad ni ka van SADa ili Chrysler ko ji svoj mi ni
van pro iz vo di u Ka na di i ko ji je 2014. god. sa kom
pa ni jom FI AT spo jen u no vo pred u ze će Fi at Chrysler 

Broj 2  2018 13

O ti mu

Sa da šnjost i bu duć nost

TEN FO RE  
- DRUM SKA STRE LA

Ten fo re Drum ska Stre la je tim stu de na ta Uni
ver zi te ta u Be o gra du ko ji pred sta vlja Sr bi ju na naj
pre sti žni jem svet skom in že njer skom tak mi če nju – 
For mu la Stu dent. Stu den ti ima ju za da tak da pro jek
tu ju i iz ra de pro to tip tr kač kog auto mo bi la za ne pro
fe si o nal ne „autoc ross“ ili sprint tr ke. Sva ke go di ne 
pred sta vlja ju no vo vo zi lo, ko je se po tom te sti ra pre 
od la ska na tak mi če nja. 

Tim je osno van 2010. go di ne, da bi do ju la 2011. 
bio na pra vljen idej ni kon cept vo zi la, za ko je je ovaj 
tim osvo jio tre će me sto na tak mi če nju u Ve li koj Bri
ta ni ji. Na kon to ga, pro šlo je go di nu da na do iz ra de 
pr ve for mu le, da bi od ta da sva ke se zo ne bi lo pred sta
vlje no no vo vo zi lo, sa po bolj ša nim ka rak te ri sti ka ma 
i per for man sa ma.

Od iz ra de pr vog vo zi la, 2012. go di ne, do da nas, 
tim je zna čaj no na pre do vao, o če mu go vo re i po da ci 
da je pr va for mu la ima la ma su od 308 ki lo gra ma, dok 
2018ica ima sa mo 230 kg. Ka da su per for man se vo
zi la na sta zi u pi ta nju, for mu la ko ju pra ve ovi stu den ti 
do sti že 100 km/h za sa mo 4 se kun de, a mak si mal na 
br zi na iz no si 140 ki lo me ta ra na čas. Kon cept tak mi

če nja je ta kav da se ak cen tu je ubr za nje, upra vlji vost 
vo zi la i nje go vo po na ša nje u kri vi na ma. Sva ke go di ne 
je sve te že una pre di ti for mu lu, ali u to me i je ste čar 
pro jek ta. Stu den ti ima ju pri li ku da sa mo stal no raz
vi ja ju od re đe ne pod si ste me, uvo de ino va ci je i vr še 
is pi ti va nja istih, što u ve li koj me ri opo na ša tr kač ke 
ti mo ve po put For mu le 1. Kva li tet pro jek ta se ogle da 
u to me što stu den ti sti ču ogrom no is ku stvo i na kon 
fa kul te ta su u pot pu no sti sprem ni da od go vo re i na 
naj zah tev ni je in že njer ske iza zo ve.

For mu la Stu dent 
For mu la Stu dent je svet sko tak mi če nje, u ko jem 

uče stvu je pre ko 600 uni ver zi tet skih
ti mo va iz ce log sve ta. Cilj tak mi če nja je edu

ka ci ja i raz voj stu de na ta, pri če mu su su di je is ku sni 
in že nje ri iz sve ta autoin du stri je i automo to spor
ta. Uspeh ti ma je u to me da kon stru i še ta kav bo lid, 
ko ji osim što je brz, upra vljiv i po uz dan, ima i op
ti ma lan od nos ce ne i kva li te ta. For mu la Stu dent je 
je din stve na pri li ka da stu den ti iz svih de lo va sve ta 
raz me ne zna nja i is ku stva ka ko me đu sob no, ta ko 
i sa in že nje ri ma sa du go go di šnjim is ku stvom, ko ji 
ne ret ko do la ze iz raz voj nih ti mo va For mu le 1. Svi 
raz ma tra ni kon cep ti, pro ra ču ni i si mu la ci je iz te se
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Kul tu ra po slo va nja

SU ŠTIN SKO SVE OP ŠTE  
NE RA ZU ME VA NJE CI LJE VA 
I VLA SNI ŠTVA STAN DAR DA 
BA ZI RA NIH NA ISO9001

Ovim tek stom že leo bih da skre nem pa žnju na 
je dan, po mom mi šlje nju, ve o ma va žan ne spo ra zum 
u po gle du stan dar da ba zi ra nih na ISO9001, ko ji je 
ši ro ko ras pro stra njen u kom pa ni ja ma ši rom sve ta, 
iz onih ze ma lja u ko ji ma en gle ski je zik ni je ma ter nji 
je zik.

U sre di štu ovog ne spo ra zu ma je po gre šno tu ma
če nje ter mi na QMS – Qu a lity Ma na ge ment System. 
Nje go vo na men sko zna če nje i de fi ni ci ja (pre ma Vi
ki pe di ji i pre ma mom mi šlje nju) je: “QMS je zbir 
po slov nih pro ce sa fo ku si ran na do sled nom is pu nja
va nju zah te va kli je na ta i po većanju nji ho vog za do
volj stva. Usa gla šen je sa svr hom i stra te škim prav cem 
or ga ni za ci je (ISO9001: 2015). Iz ra ža va se kroz or
ga ni za ci o ne ci lje ve i te žnje, po li ti ke, pro ce se, do ku
men to va ne in for ma ci je i re sur se ko ji su po treb ni za 
nje go vu im ple men ta ci ju i odr ža va nje. “

ISO9001: 2015 na vo di: „Prin ci pi kva li tet nog me
nadž men ta su:

Fo kus na kup ca;•	
Li der stvo;•	
An ga žo va nje lju di;•	
Pro ce sni pri stup;•	
Po bolj ša va nje;•	
Do no še nje od lu ka za sno va nih na do ka zi ma;•	
Upra vlja nje od no si ma.”•	

Zbog ovih raz lo ga, ja sno je da je cilj QMSa da 
pru ži smer ni ce za pri stup od lič nom (kva li tet nom) 
si ste mu upra vlja nja (me nadž men ta) za odr ži vi uspeh 
or ga ni za ci je. Da kle, vla sni štvo nad QMSom pri pa da 
či ta vom vi šem me nadž men tu, ili ge ne ral nom di rek
to ru fir me kao nje go vom naj vi šem pred stav ni ku. Kao 
ta kav, QMS pret sta vlja od go vor nost svih za po sle nih 
u or ga ni za ci ji!

Na ža lost, iz mog is ku stva sa kom pa ni ja ma iz 
ze ma lja u ko ji ma en gle ski ni je ma ter nji je zik (Sr
bi ja, Nor ve ška, Ne mač ka, Ita li ja, Iz rael, Če ška, Slo
vač ka...), po sto ji i zva nič no po gre šno raz u me va nje 
QMSa. Ovo je oči gled no i iz slu žbe nog srp skog pre
vo da QMSa: „si stem me nadž men ta kva li te tom“, a 
pra vi lan pre vod bi tre ba lo da bu de: KVA LI TET NI 
SI STEM UPRA VLJA NJA (ili ME NADŽ MEN TA). 
Shod no po gre šnom pre vo du, sle du je i po gre šno raz
u me va nje me đu ru ko vod stvom kom pa ni ja, a to je 
da vla sni štvo QMSa pri pa da is klju či vo me na dže ru 
kva li te ta i da je za nje ga od go vor no odje lje nje kva li
te ta. Na rav no, ova po gre šna in ter pre ta ci ja uzro ku je 
ve li ke ne spo ra zu me u či ta vom si ste mu, ta ko da vi
so ko ru ko vod stvo fir mi ima pot pu no po gre šan stav 
da je či tav si stem stan dar da ba zi ra nih na ISO9001 
po sta vljen na ra me na me na dže ra kva li te ta i nje go
vog ode lje nja, što ras te re ću je sve osta le od bi lo ka kve 
od go vor no sti! Ovaj is kri vlje ni na čin raz mi šlja nja je 
vi dljiv čak i u ogla si ma za po sao na Lin ke dInu i 
dru gim glav nim dru štve nim mre ža ma. Ade kvat no 
to me, u po tra zi za me na dže rom kva li te ta, kom pa
ni je uvek tra že od nje ga da bu de od go vo ran za ISO 
ba zi ran QMS, a ni ka da to ne tra že od ge ne ral nog 
di rek to ra ili me na dže ra fa bri ke ili bi lo ko jeg dru gog 
čla na ti ma vi šeg me nadž men ta. Uče stvo vao sam u 
eks ter nim ISO audi ti ma u ko ji ma se osta li čla no vi 
vi šeg ru ko vod stva ni su ni upo zna li sa re vi zo ri ma 
(audi to ri ma), ili čak ni su bi li ni pri sut ni to kom tra
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No ve teh no lo gi je

BE NE FI TI PRI ME NA AR 
TEH NO LO gI JE U  

AUTO MO BIL SKOJ  
IN DU STRI JI

Skla pa nje auto mo bi la 
pred sta vlja kom pli ko van pro iz
vod ni pro ces ko ji pod ra zu me va 
sa sta vlja nje hi lja da kom po nen
ti. Upr kos no vim teh no lo gi ja
ma ko je su do da nas uve de ne 
u pro iz vod ne si ste me, pro fe si
o nal ni ka dar je i da lje klju čan 
u for mi ra nju svih de lo va auto
mo bi la u jed nu ce li nu. Uvo
đe nje teh no lo gi je pro ši re ne 
stvar no sti (eng. „aug men ted 
re a lity“, skra će no - AR) omo
gu ća va zna čaj no una pre đe nje 
kva li te ta i ubr za va nje pro iz vod
nih pro ce sa, upra vo kroz asi
sti ra nje lju di ma za po sle nim u 
pro iz vod nom sek to ru.

Pro ši re na stvar nost je na ziv za teh no lo gi ju ko ja 
omo gu ća va pri kaz di gi tal nih tro di men zi o nal nih sa
dr ža ja u na šem stvar nom okru že nju, spa ja ju ći ta ko 
stvar ni obje kat s nje go vim pre ci zno di zaj ni ra nim 
i svr sis hod nim vir tu el nim in for ma ci ja ma, ko je se 
uz po moć mo bil nih ure đa ja po ja vlju ju pred oči ma 
ko ri sni ka. Do la skom no vih „pa met nih“ AR na o ča-
ra za pri kaz pro ši re ne stvar no sti, po put Mic ro soft 
Ho lo Lensa, ODGa, Ma gic Le apa i dru gih, AR 
teh no lo gi ja po či nje da do bi ja ne za men lji ve na či ne 
pri me ne.

Zbog to ga, ni je slu čaj nost što su u auto mo bil skoj 
in du stri ji već pri sut ni mno gi slu ča je vi upo tre be AR 
teh no lo gi je u pro iz vod nji ve li kih bren do va kao što su 
Vol kswa gen, Vol vo, Mit su bis hi, i dru gi.

AR re še nja mo gu pru ži ti zna čaj ne ušte de vre me
na u raz li či tim in du strij skim slu ča je vi ma ko ri šće nja. 
Naj veći po vra ćaj ulo že ne in ve sti ci je (ROI) po sti že se 

u pri me ni AR teh no lo gi je u si ste mi ma za odr ža va nje, 
ser vi si ra nje, obu ke za po sle nih, kon tro le kva li te ta, 
mon ta žne ope ra ci je, ka blov ske in sta la ci je, kao i u 
teh nič koj po dr šci na da lji nu.

In du strij ske ope ra ci je uglav nom oba vlja ju za
po sle ni, ko ji se naj če šće osla nja ju na na cr te, bi lo da 
su oni u štam pa noj ili elek tron skoj for mi. Men tal no 
pre sli ka va nje ovih dvo di men zi o nal nih in for ma ci ja 
na fi zič ke objek te uvek sa so bom no si ri zik od gre
ša ka i sma nje nog kva li te ta pro iz vo da, kao i zna ča jan 
utro šak vre me na. 

Upra vo ovi za da ci mo gu bi ti zna čaj no ubr za ni 
im ple men ta ci jom AR soft ve ra za „pa met ne“ na o
ča re, uz isto vre me no po ve ća nje kva li te ta pro iz vo da. 
AR na o ča re pri ka zu ju ko ri sni ku vi zu el na uput stva 
di rekt no is pred oči ju dok su mu ru ke isto vre me no 
slo bod ne za efi ka sno spro vo đe nje pred vi đe nih za
da ta ka. Di gi tal ne in for ma ci je − bi lo da su tek stu al
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No ve teh no lo gi je

DI gI TAL NA PNE U MA TI KA 
U AUTO MO BIL SKOJ  

IN DU STRI JI

Auto mo bil ska in du stri ja, kao jed na od vo de ćih po teh no lo škim do stig nu ći ma i pro fi tu, 
uvek je dik ti ra la tem po u raz vo ju no vih ide ja i nji ho voj pri me ni. Do la skom po sled nje 
in du strij ske re vo lu ci je  In su tri ja 4.0. po sta vlje na su no va pra vi la i u ovoj in du stri
ji. Mno gi kon cep ti iz pro šlo sti, sa po ja vom če tvr te in du strij ske re vo lu ci je, tr pe znat ne 
pro me ne.
Ko ma ni ja Fe sto je usvo ji la in te gri sa ni pri stup pro me na ma u sve tu pro iz vod nje i us pe la 
da po me ri gra ni ce.
In te li gent ne apli ka ci je i od go va ra ju ći soft ver su cen tral na kom po nen ta In du stri je 4.0. 
Oni do zvo lja va ju „stva ri ma“ u „in ter ne tu stva ri“ („in ter net of thinghs“  IoT) da ko
mu ni ci ra ju jed ne s dru gi ma i da auto nom no ini ci ra ju ili iz vr ša va ju pro ce se. Isto vre
me no, soft ver ski mo du li, ana li za i kom bi na ci o na lo gi ka omo gu ća va ju kao ni ka da ra
ni je funk ci o nal nu in te gra ci ju. Sa Mo tion Ter mi nalom ko ji je ba zi ran na apli ka ci ja ma 
(mo tion app), Fe sto je ka ta pul ti rao pne u ma ti ku u eru In du stri je 4.0.

Bu duć nost pne u ma ti ke – funk ci je 
do de lje ne pri ti skom na dug me

Di gi ta li za ci ja će du bo ko pro me
ni ti svet pro iz vod nje ula skom di gi tal
ne teh ni ke u svet pne u ma ti ke.

Sa Fe sto Mo tion Ter mi nalom 
nu di mo na še pr vo stan dar di zo va no 
re še nje ko je in te li gent no kom bi nu
je me ha ni ku, elek tro ni ku i soft ver u 
for mi „ki ber net sko fi zič kog si ste ma“. 
Ono će vam omo gu ći ti da u ovom 
tre nut ku pra vi te in te li gent ne ma ši ne 
za su tra šnji svet, kao i da osi gu ra te 
sprem nost va ših si ste ma za In du stri
ju 4.0, čak i u po gle du pne u ma ti ke.

Raz dvo je no: funk ci je i har dver
Sa Fe sto Mo tion Ter mi nalom 

pne u mat ske funk ci je, po pr vi put, 
vi še ni su auto mat ski po ve za ne sa 
har dve rom i mo gu se do de li ti jed no
stav no, po mo ću apli ka ci ja (apps).

Sa da vam je po tre ban sa mo 
je dan tip ven ti la za iz u zet no ši rok 
spek tar pne u mat skih kre ta nja i funk
ci ja. Fe sto Mo tion Ter mi nal omo gu

ću je, po pr vi put, da ima te isti har
dver za mno štvo funk ci ja.

Ne ma mo di fi ka ci ja, ne ma do
dat nih de lo va, ne ma na por ne in sta la
ci je: ni šta od to ga vi še ni je po treb no. 
Sa od go va ra ju ćom apli ka ci jom, mo
že te pri ti skom na dug me pro me ni ti 
funk ci je, bi lo da se ra di o jed no stav
noj pro me ni funk ci ja ko mand nog 
raz vod ni ka, Soft Stopa, re ži ma 
šted nje ener gi je (uspo re na kre ta nja u 
kraj njim po lo ža ji ma, ener get ski ef a
sna kre ta nja), pro por ci o nal ne teh ni
ke ili pro me ne for ma ta. Fe sto Mo tion 
Ter mi nal na taj na čin kom bi nu je 
pred no sti elek trič nih i pne u mat skih 
si ste ma.

Mo tion apps – pr vi pri me ri 
Funk ci je ko mand nih raz vod ni•	
ka: vi še od 10 ven til skih funk ci ja 
se mo že ci klič no do de li ti 
Pro por ci o nal ni ko mand ni raz•	
vod ni ci: dva pro por ci o nal na 
upra vljač ka si ste ma za pro tok u 
jed nom ven ti lu

Soft Stop: sa mo pri la go đa va ju ći •	
al go ri tam za vre men ski op ti mi
zo va no po zi ci o ni ra nje bez uda ra 
u kra njim po zi ci ja ma i vi bra ci ja 
Pro por ci o nal ni re gu la tor pri ti•	
ska: za oba iz la za ven ti la
Pro por ci o nal no upra vlja nje pri•	
ti skom kom plet ne apli ka ci je po 
od re đe nom mo de lu
ECO dri ve: za ma la op te re će nja •	

– ener get ski šte dlji vo po zi ci o ni
ra nje sa upra vlja njem pro to kom 
do la znog va zdu ha
Mo guć nost iz bo ra ni voa pri ti ska •	
(ECO): za ve li ke te re te – re du
ko van, sa mo po de ša va ju ći ni vo 
pri ti ska
Di jag no sti ka cu re nja: me re nje •	
cu re nja u apli ka ci ji
Upra vlja nje pro to kom do vod•	
nog i od vod nog va zdu ha za po
de ša va nje snab de va nja i is pu sta 
va zdu ha iz me đu 0% i 100%
Pre po de ša va nje vre me na kre ta•	
nja: sa mo u če ći i adap tiv ni si
stem za kon stant no i nad gle da
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Bezbednost i zdravlje na radu

BEZ BED NOST I ZA ŠTI TA NA 
RA DU - PRI MER RE ŠA VA NJA 
PRO BLE MA

U mno gim pri vred nim dru štvi ma gde do bro 
funk ci o ni še upra vlja nje si ste mom bez bed no sti i zdra
vlja na ra du i gde su ri zi ci pod kon tro lom, ipak is kr
sne po ne ka ne pred vi đe na si tu a ci ja za ko ju je neo p
hod no br zo re še nje. Da je mo pri mer re ša va nja jed nog 
pro ble ma u kra gu je vač kom Adi en tu. Ceo pro ces se 
od i grao u osam ko ra ka uz spro vo đe nje pro pi sa nih 
pro ce du ra, teh nič ku do ra du i do dat nu obu ku za po
sle nih pri me re nu no vom rad nom am bi jen tu.

Rad ni ca je od gur nu la pra zna ko li ca za ma te rial i 
tom pri li kom ko li ca su na sta vi la inert no da se kre ću 
ka obli žnjem stu bu u ha li.

Že le ći da za u sta vi ko li ca, ka ko ona ne bi uda ri la 
stub, hva ta ju ći ih ru kom za ver ti kal nu šip ku, tom 
pri li kom nje na ru ka se na šla pri klje šte na iz me đu hi
drant skog or ma ri ća na stu bu i ver ti kal ne šip ke ko li ca 
za ma te ri jal.

Tom pri li kom rad ni ca je za do bi la lak šu kon tu
zi ju tki va.

Pr vu po moć, led, sprej i le de ne oblo ge, do bi la je 
u kom pa nij skoj am bu lan ti za pr vu po moć, a za tim 
oti šla na pre gled kod or to pe da, gde je kon sta to va na 
la ka kon tu zi ja tki va ša ke.

Od mah po uka zi va nju pr ve po mo ći, otva ra se 
8D iz ve staj.
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AUTOMOTIVE INDUSTRY 
IN BULgARIA

Bulgaria’s automobile industry is the fastest de
veloping sector of Bulgaria’s economy. More than 50 
percent of all investment in the past few years has 
been dedicated to this sector. The trend is most like
ly going to continue, experts say.

All of Bulgaria’s existing manufacture indus
tries, especially from 2014 up to now, have regis
tered double growth in both production volume and 
hiring personnel. Engineering industries have seen 
a growth of over 50 percent. The appraisal of this in
dustry shows that it contributes around 4 percent of 
country’s gDP.

Automobile sector also registers export growth. 
Ministry of economy data shows a record increase 
of 60 per cent in 2010, while the growth in 2014 and 
2015 is indicative of the preserved trend, with 17 per 
cent and 16 per cent respectively.

Approximately 1/3 of automotive parts manufac
turers in Bulgaria announced their intention to invest 

Sa da šnjost i bu duć nost

in property related to the expansion of their business. 
These are their shortterm investment plans.

Another important statistic of the survey is that 
85% of companies plan to develop their business in 
the medium term (in the next three years). 53% of 
the companies have expansion plans within their 
current location and 32% are looking at other settle
ments (one year earlier this share was only 4%).
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PRO BLEM RE CI KLA ŽE 
TOK SIČ NIH MA TE RI JA LA 
NA MO TOR NIM VO ZI LI MA 
NA KRA JU ŽI VOT NOg  
CI KLU SA

Sa da šnjost i bu duć nost

Na sto ti ne hi lja da is tro še nih mo tor nih vo zi la 
na la zi se na ma lim di vljim de po ni ja ma ili su ra se ja ne 
ši rom Sr bi je. Ta kav od nos pre ma mo tor nim vo zi li ma 
na kra ju ži vot nog ci klu sa či ni od njih iz u zet ne za ga
đi va če ži vot ne sre di ne. To ne naj tok sič ni jih ma te ri ja la 
do spe va ju u vo do to ko ve, pod zem ne vo de i u ze mlji
šte, a ma nji deo is pa ri i ode u at mos fe ru. 

U skla du sa na ve de nim sta njem, cilj je da se us
po sta vi odr ži vi in te gri sa ni pro ces re ci kla že mo tor nih 
vo zi la duž či ta vog ži vot nog ci klu sa, ko ji ob u hva ta 
sve pro ce se i sve ula ze u mo tor no vo zi lo − od iz vo ra 
ener gi je i ru da do re ci kla že mo tor nih vo zi la na kra
ju ži vot nog ci klu sa i po nov ne ugrad nje re ci kli ra nih 
ma te ri ja la i opo ra vlje nih kom po nen ti, kao što je pri
ka za no na sli ci 1.

Sli ka 1. Upro šće ni pri kaz mo de la odr ži ve i in te gri sa ne re ci kla že mo tor nih vo zi la na kra ju ži vot nog ci klu sa
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Kul tu ra po slo va nja

LEAN STRA ŠNA STVAR
U Sr bi ji se, uglav nom, pri sa mom po me nu 

LEANa, po mi sli na još jed nu stvar ko ja je sa mo do
dat na oba ve za u pre na tr pa nom ras po re du za po sle
nog. Re al nost bi, u stva ri, tre ba lo da bu de sa svim 
dru ga či ja, za to što sa is prav nim ko ri šće njem LEAN 
ala ta sa ma or ga ni za ci ja do bi ja na efi ka sno sti, pro
duk tiv no sti, bo ljem kva li te tu i, nor mal no, po ve ća nju 
is pla ti vo sti kom plet ne fa bri ke.

Sam LEAN pred sta vlja eli mi ni sa nja ta ko zva nih 
ot pa da iz re dov ne pro iz vod nje.

Ka ko bi uop šte po če li sa eli mi ni sa njem pro be
le ma ko ji su go re pri ka za ni, pr vo se mo ra kre nu ti od 
im ple men ta ci je jed nog od osnov nih LEAN ala ta  5S.

Uz po moc 5S ala ta do bi ja se do bra osno va za 
una pre dje nje kom plet nog pro iz vod nog si ste ma. 
Mo ram na po me nu ti da je za pra vil no una pre dje nje 
neo p hod no ve o ma de talj no i pa žlji vo pla ni ra nje i 
im ple men ta ci ja sva kog S prin ci pa. Je di no ta ko mo
že mo bi ti si gur ni da je kon cept 5S ala ta u pot pu no sti 
po što van.
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No ve teh no lo gi je

IZ RA DA ŠA BLO NA I  
NA PRA VA ZA UČVR ŠćI VA NJE 
U AUTO MO BIL SKOJ  
IN DU STRI JI TEH NO LO gI JOM 
3D PRIN TA NJA

Ša blo ni i na pra ve za učvr šći va nje ko ri ste se u 
svim fa za ma pro iz vod nog pro ce sa, za po zi ci o ni ra nje, 
dr ža nje, za šti tu i or ga ni zi ra nje kom po nen ti. Sve dok 
pro iz vod nja te če ne sme ta no, ovi ala ti su go to vo ne
pri mjet ni, ali pri li kom za sto ja nji ho va va žnost po sta
je oči ta. Ka ko bi se iz bje gla za u sta vlja nja pro iz vod nog 
pro ce sa ili gre ške na pro iz vo di ma, no vi ala ti mo ra ju 
bi ti br zo raz vi je ni, pro iz ve de ni i in sta li ra ni.

Kon ven ci o nal nom me to dom iz ra de, ala ti su 
naj če šće iz ra đe ni − ruč no ili dje lo mič no auto ma ti
zi ra nim pro ce som − od me ta la, dr va ili pla sti ke, u 
se ri ja ma od jed nog do sto ti nak ko ma da. De talj no 

raz ra đe na na pra va ko ja će bi ti kraj nji pro iz vod, mo
že zah ti je va ti ne ko li ko ci klu sa kon stru i ra nja, iz ra de 
pro to ti pa i pro ci je ne is prav no sti, ka ko bi se po sti gao 
že lje ni uči nak. Ka da se in ter no pro iz vo de, nji ho va 
iz ra da mo že na du ži pe riod za u ze ti pro iz vod ne stro
je ve, što di rekt no utje če na efi ka snost pro iz vod nje. 
Ka da je iz ra da ugo vo re na kod vanj skih su rad ni ka, 
is po ru ka če sto po tra je i do ne ko li ko tje da na. Bi lo da 
se ša blo ni ili na pra ve pro iz vo de in ter no u vla sti tom 
po go nu ili kod vanj skog su rad ni ka, pro ces je u pot
pu no sti jed nak, bez mo guć no sti ušte de na vre me nu 
po treb nom za iz ra du.

Pred no sti iz ra de na pra va FDM (Fu sed De po si tion 
Mo de ling) teh no lo gi jom 3D prin ta nja

FDM teh no lo gi ja pru ža br zu i pre ci znu me to du 
pro iz vod nje ala ta. FDM je pro ces adi tiv ne pro iz vod
nje, ko ji gra di pred me te sloj po sloj ko ri ste ći po dat ke 
iz CAD da to te ka. Uz upo tre bu Stra tasys in du strij skih 
FDM 3D prin te ra, tra di ci o nal ni pro iz vod ni pro ces 
je znat no po jed no sta vljen; pro iz vod nja ala ta po sta je 
jeft i ni ja i br ža. Kao re zul tat, pro iz vo đa či pri mje ću
ju ne po sred no ubr za nje u pro iz vod nji, efi ka sno sti i 

kva li te ti. Te na pra ve mo gu bi ti kon stru i ra ne za op ti
mal ne per for man se i er go no mi ju ko ri šte njem teh no
lo gi je 3D prin ta nja, ko ja zbog to pi vog pot por nog ma
te ri ja la omo gu ću je iz ra du ala ta kom plek sni jih ob li ka 
bez znat nog utje ca ja na vri je me i ci je nu iz ra de. Za 
iz ra du se ko ri ste čvr sti i tvr di pla sto me ri, ko ji mo gu 
iz dr ža ti ve li ka na pre za nja pri li kom upo tre be.
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No ve teh no lo gi je

SO FI STI CI RA NA SI LI KON SKA 
SO ČI VA ZA LED LAM PU ZA 

FA RO VE NA SAJ MU  
FA KU MA 2018 

Si li kon (LSR) po ka zu je od lič ne re zul ta te u po
gle du ot por no sti i ka da je ob ra đen teh no lo gi jom bri
zga nja. Si li kon po sta je sve va žni ji ma te ri jal za iz ra du 
op tič kih so či va. Na saj mu Fa ku ma 2018, od 16. -20. 
ok to bra u Fri drihsha fe nu, u Ne mač koj, part ne ri EN
gELa, ACHSo lu tion i Dow Si li co nes pred sta vi će po 
pr vi put u Evro pi in te gri sa no re še nje za eko no mič nu 
pro iz vod nju so či va za LED lam pu za fa ro ve iz u zet no 
slo že nog ob li ka. 

Kom pa ni ja Dow Si li co nes (Ne mač ka) pro iz vo
di će so či va za fa ro ve na elek trič noj ma ši ni EN GEL 
e-Vic tory 310/120, uz in te gri sa ni li ne ar ni ro bot EN
gEL vi per 40 i alat sa dva ka vi te ta kom pa ni je ACH
So lu tion (Austri ja). Ukup na ma sa ubri zga ja je 16 g, 
ci klus tra je oko 50 sec. Ova so či va ka rak te ri še ši ro ka 
mo guć nost upo tre be. Zbog do brih oso bi na ma te

ri ja la po red auto mo bil ske in du stri je, si li kon se sve 
vi še ko ri sti i u gra đe vi ni, kod ulič nog osve tlje nja. U 
od no su na tra di ci o nal na so či va od ter mo pla stič nih 
ma te ri ja la, ova kva so či va ima ju ni ži in deks žu tog 
od sja ja, iz u zet no su ot por na na uti ca je spo lja šnje 
sre di ne kao što je UV zra če nje i mo gu se ko ri sti ti na 
tem pe ra tu ra ma od 40 pa sve do +200 °C, a po red 
to ga la ko se pri la go đa va ju sko ro sva kom di zaj nu. Za 
ovu pro iz vod nju će bi ti ko ri šćen ma te ri jal DOW
SIL MS1002  to je vr sta si li ko na od ko ga se mo gu 
pro iz ve sti vr lo glat ke, a čvr ste po vr ši ne, slič ne oni
ma od ter mo pla sta. So či va za fa ro ve slo že ne i fi ne 
struk tu re, se mo gu pro iz ve sti sa vi so kim ste pe nom 
re pro duk tiv no sti. Ta ko pro iz ve de no so či vo je, na kon 
na pu šta nja pro iz vod ne je di ni ce, od mah sprem no za 
ugrad nju. 

Bit no je da pro ces pro iz vod nje bu de eko no mi čan i 
auto ma ti zo van 

Pro iz vod nja so či va za LED lam pu za fa ro ve je 
ve o ma zah tev na ne sa mo zbog slo že no sti ob li ka, već 
i u po gle du teh no lo gi je ko ja se ko ri sti za nji ho vu pro
iz vod nju. Da bi pro iz vod nja apli ka ci ja vi so ke teh no
lo gi je od si li ko na bi la eko no mič na, pro ces mo ra bi ti 
auto ma ti zo van, ta ko da pro iz vod ne zah te va do dat nu 
ob ra du. Ma ši ne za bri zga nje pla sti ke bez vo đi ca su 
upra vo di zaj ni ra ne da omo gu će ta ko op ti mi zo van 
pro ces. Slo bo dan pri stup ala ti ma omo gu ća va po
seb no efi ka san auto ma ti zo va ni kon cept pro iz vod nje. 

Je dan od raz lo ga za što ova ma ši na pre ci zno re pro
du ku je de ta lje na po vr ši na ma je ste iz van red na pa ra
lel nost plo ča. Pa ten ti ra ni si stem omo gu ća va rav no
mer nu ras po de lu si le na plo ča ma ta ko da se po sti že 
mak si mal no pre ci zna pa ra lel nost sa ala tom to kom 
po sti za nja si le bra vlje nja. Ka da se ko ri ste ala ti sa vi
še ka vi te ta, na sve ka vi te te se pri me nju je isti pri ti sak, 
što je po seb no va žno kod ob ra de si li ko na ni ske vi
sko zno sti. 



Misĳa
Povezivanje i umrežavanje privrede, naučnih, 
razvojnih i javnih institucĳa, radi lakšeg  stva  ranja 
sinergĳa, pokretanja zajedničkih razvoj nih 
projekata, dostizanja zahtevanog nivoa kvaliteta 
i stvaranja prepoznatljivog brenda, doprineće 
jačanju konkurentnosti  naših članica na 
međunarodnom planu.

Vizĳa
AC Serbia - centar umreženih proizvođača auto-
delova i opreme, koji postaju deo međunarodnih 
dobavljačkih lanaca.

SISTEM USLUGA AUTO-KLASTERA

MARKETING

EDUKACIJA / KONSALTING

KOMUNIKACIJA 
I KOOPERACIJA

DIGITALIZACIJA
INDUSTRY 4.0

PODSTICANJE IZVOZA

ISTRAŽIVANJE I RAZVOJ

UPRAVLJANJE KVALITETOM 
SERTIFIKACIJA

LOBIRANJE

Kancelarĳa AC Serbia kroz svoj sistem usluga obavlja funk-
cĳu ONE STOP SHOP-a

Sve usluge/informacĳe/kontakti
NA JEDNOM MESTU!

Saradnjom sa AC Serbia
ŠTEDITE SVOJE VREME I NOVAC! 

Kancelarija u Beogradu     I     Majke Jevrosime 9     I     11000 Beograd, Srbija     I     Tel:  062/400-086     I     www. acserbia.org.rs



REFERENTNI CENTAR 
3D TEHNOLOGIJA

 Razvoj

 3D skeniranje i mjeriteljstvo

 3D mjerenja i analiza pomaka i deformacija

 Povratno inženjerstvo

 CAD modeliranje

 Digitalna proizvodnja (3D print)

 Lasersko graviranje i označavanje

Mi smo kompetentan tim s višegodišnjim iskustvom i možemo Vam pomoći  
u kvalitetnijoj, lakšoj i bržoj izvedbi i Vaših projekata.

KONTAKTIRAJTE NAS!
info@3d-grupa.hr

3D GRUPA - 3D Technologies Cluster  |  Fallerovo šetalište 22  |  HR-10000 Zagreb  |  www.3d-grupa.com  
+385 1 5790 750  | +385 1 5790 751  |  info@3d-grupa.hr    
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Auto mo bi les (FCA)? U uslo vi ma in ten ziv ni je glo ba
li za ci je svet skog tr ži šta ni je la ko od go vo ri ti na ovo 
pi ta nje, jer se ve li ki broj auto mo bi la i de lo va pro iz vo
de van ma tič ne ze mlje i gde je ve li ki broj kom pa ni ja 
uklju čen u stva ra nje kraj njeg pro iz vo da. 

Jed na od ka rak te ri sti ka auto mo bil ske in du stri je 
da nas je i sve ve ći broj pre u zi ma nja i spa ja nja, ko je 
uklju ču ju ka ko pro iz vo đa če auto mo bi la, ta ko i pro iz
vo đa če kom po nen ti. In ten ziv na kon ku ren ci ja uslo vi
la je pro iz vo đa če da na stu pa ju na no vim tr ži šti ma, ali 
i da se le de lo ve pro iz vod nje u ze mlje gde su tro ško vi 
ni ži. Ove ze mlje nu de pro iz vo đa či ma auto mo bi la 
mo guć nost da sma nje tro ško ve pro iz vod nje pre se lje
njem rad no in ten ziv nih ak tiv no sti. Ipak, ze mlje kao 
Sr bi ja, u ko ji ma se otva ra ju fi li ja le stra nih kom pa ni ja, 
mo gu ima ti vi še stru ke ko ri sti ko je se ogle da ju u za
po šlja va nju do ma ćeg sta nov ni štva, po ve ća nju iz vo za, 
tran sfe ru teh no lo gi je, ali i ka sni jem pre li va nju im pli
cit nih zna nja u ze mlju do ma ći na.

Kon ku rent nost od re đe nog sek to ra pri vre de za
vi si od kon ku rent no sti pred u ze ća ko ja či ne taj sek tor. 
Majkl Por ter u svo joj knji zi „Kon ku rent ska pred nost 
na ci ja“ na gla ša va da im pe ra tiv stra te gi je kon ku rent
no sti na ci o nal ne eko no mi je je ste ve ća za po sle nost 
na ba zi iz vo za, od no sno tran sfor ma ci ja eko nom skog 
ra sta u rast ži vot nog stan dar da sta nov ni štva, kao 
po tro ša ča od re đe nih ka te go ri ja pro iz vo da. Uspe
šnost ze mlje u od re đe noj de lat no sti u me đu na rod
nim okvi ri ma za vi si od če ti ri atri bu ta ko ji uti ču na 

KON KU RENT NOST  
AUTO MO BIL SKE  
IN DU STRI JE SR BI JE

Sa da šnjost i bu duć nost

Auto mo bil ska in du stri ja ima du gu tra di ci ju na 
ovim pro sto ri ma, jer se još od pe de se tih go di na XX 
ve ka u Sr bi ji pro iz vo de put nič ki auto mo bi li. Me đu
tim, to kom de ve de se tih go di na do šlo je do dra ma tič
nih pro me na ko je ni su za o bi šle ni ovaj sek tor pri vre
de. Ipak, zna ča jan pod strek po nov nom raz vo ju auto
mo bil ske in du stri je u na šoj ze mlji bi lo je pot pi si va nje 
ugo vo ra iz me đu Vla de Re pu bli ke Sr bi je i kom pa ni je 
FI AT 2008. god., ko ji je pred vi đao for mi ra nje za jed
nič kog pred u ze ća i ula ga nje od oko 940 mi li o na evra. 
Po da ci Raz voj ne agen ci je Sr bi je po ka zu ju da su stra
ne di rekt ne in ve sti ci je u auto mo bil sku in du stri ju od 
2007. god. či ni le 16,4% svih re a li zo va nih pro je ka ta. 
To po tvr đu je i do la zak po zna tih stra nih kom pa ni ja 
kao što su FCA, Bosch, Mic he lin, Con ti nen tal, Yaza
ki, Johnson Con trols, Le o ni i mno gih dru gih ko je su 
otvo ri le svo je po go ne u na šoj ze mlji. 

Po čet kom XXI ve ka, usled zna čaj nog raz vo ja 
no vih teh no lo gi ja, do la zi do pro me na pro iz vod nih 
stra te gi ja pro iz vo đa ča auto mo bi la, kao i pro me na u 
lo ka ci ji pro iz vod nih po god na. Do mi nik Sal va to re, 
po zna ti ame rič ki eko no mi sta, u svo joj knji zi „Me đu
na rod na eko no mi ja“ po sta vlja pi ta nje „Šta je to ’ame
rič ki’ auto mo bil?“, da li su to Toyota ili Ma zda, ko je 
pro iz vo de svo je auto mo bi le u Ken ta ki ju i ugra đu ju 
40% de lo va uve ze nih iz Ja pa na, Ford ko ji za po šlja va 
vi še rad ni ka van SADa ili Chrysler ko ji svoj mi ni
van pro iz vo di u Ka na di i ko ji je 2014. god. sa kom
pa ni jom FI AT spo jen u no vo pred u ze će Fi at Chrysler 
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Sa da šnjost i bu duć nost

Proizvođači delova i sistema za automobilsku industriju u Srbiji 2017. godine (izvor: RAS)

okru že nje u ko jem po slu ju lo kal ne kom pa ni je. Ovi 
atri bu ti se na zi va ju di ja man tom na ci o nal nih pred no
sti ili Por te rov di ja mant, i či ne ga:

Fak to ri pro iz vod nje (ljud ski re sur si, in fra struk•	
tu ra, pri rod ni re sur si itd.);
Uslo vi tra žnje (so fi sti ci ra nost lo kal nih po tro ša ča, •	
usva ja nje stan dar da kva li te ta, bez bed no sti i eko
lo gi je, efi ka san za kon o za šti ti po tro ša ča itd.);

Srod ne i pra te će de lat no sti (pri su stvo do ba vlja•	
ča i srod nih in du strij skih gra na u ze mlji, kao i 
raz voj kla ste ra);
Stra te gi ja i struk tu ra pred u ze ća i ri va li tet (or ga•	
ni za ci ja i upra vlja nje pred u ze ćem, stva ra nje jed
na kih uslo va po slo va nja za sve uče sni ke, za šti ta 
in te lek tu al ne svo ji ne, pri me na Za ko na o za šti ti 
kon ku ren ci je itd.).

Por te rov di ja mant
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Sa da šnjost i bu duć nost

Na osno vu Por te ro vog di ja man ta vi di se da si
ner gi ja broj nih fak to ra uti če na kon ku rent nost od re
đe nog sek to ra, ali i na ci o nal ne pri vre de. Od de ve de
se tih go di na XX ve ka, za po bolj ša nje kon ku rent no sti 
ze ma lja na ro či to se is ti če zna čaj kla ste ra, a broj ni 
pri me ri u prak si to po tvr đu ju. Zna čaj raz vo ja kla
ste ra je u to me da po ve ća kon ku rent nost do ma ćih 
pro iz vo đa ča na do ma ćem i ino stra nom tr ži štu, efi
ka sni je ko ri sti do ma će re sur se, po ve že obra zov ne i 
raz voj ne in sti tu ci je sa pred u ze ći ma, omo gu ći lak ši 
pri stup fi nan si ra nju itd. Ta ko đe, va žno je po ve zi va
nje pred u ze ća u iz vo zne kla ste re, ko ji pred sta vlja ju 
uspe šnu stra te gi ju po ve ća nja kon ku rent no sti u me
đu na rod nim okvi ri ma. „Auto mo bil ski kla ster Sr bi je“ 
oku plja pre ko 40 pred u ze ća i na uč nih usta no va. Na 

ovaj na čin do la zi do bo ljeg po zi ci o ni ra nja auto mo bil
ske in du stri je Sr bi je na zah tev nom svet skom tr ži štu. 

Po sled njih go di na, na vr hu li ste naj ve ćih iz vo
zni ka iz Sr bi je na la zi se kom pa ni ja FCA. U pro iz
vod nji auto mo bil ske in du stri je u Sr bi ji do mi ni ra ju 
ve li ka pred u ze ća na če lu sa FCA, ali bi za da lji raz
voj bi lo po treb no je raz vi ja ti sek tor ma lih i sred njih 
pred u ze ća, ko ja pred sta vlja ju zna ča jan fak tor raz vo ja 
sva ke pri vre de. Ta ko đe, po što su me đu na rod na tr ži
šta u ve ći ni obla sti oli go pol ska, gde do mi ni ra ma li 
broj ve li kih pred u ze ća, za uspe šno uklju či va nje ma
lih i sred njih pred u ze ća neo p hod no je udru ži va nje 
u kla ste re ko ji omo gu ća va ju lak še uklju či va nje na 
glo bal no tr ži šte. 

Alek sa Man čić
Me na džer pro iz vod nje / plant me na džer sa bo ga tim pro iz vod nim is ku stvom u auto
mo bil skoj in du stri ji. 
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AUTOMOTIVE INDUSTRY 
IN BULgARIA

Bulgaria’s automobile industry is the fastest de
veloping sector of Bulgaria’s economy. More than 50 
percent of all investment in the past few years has 
been dedicated to this sector. The trend is most like
ly going to continue, experts say.

All of Bulgaria’s existing manufacture indus
tries, especially from 2014 up to now, have regis
tered double growth in both production volume and 
hiring personnel. Engineering industries have seen 
a growth of over 50 percent. The appraisal of this in
dustry shows that it contributes around 4 percent of 
country’s gDP.

Automobile sector also registers export growth. 
Ministry of economy data shows a record increase 
of 60 per cent in 2010, while the growth in 2014 and 
2015 is indicative of the preserved trend, with 17 per 
cent and 16 per cent respectively.

Approximately 1/3 of automotive parts manufac
turers in Bulgaria announced their intention to invest 

Sa da šnjost i bu duć nost

in property related to the expansion of their business. 
These are their shortterm investment plans.

Another important statistic of the survey is that 
85% of companies plan to develop their business in 
the medium term (in the next three years). 53% of 
the companies have expansion plans within their 
current location and 32% are looking at other settle
ments (one year earlier this share was only 4%).
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The survey shows that 74% of the automotive 
manufacturers in Bulgaria are operating in their own 
premises and 26% in rental properties. The sector 
prefers a buildtosuit/build option. 62% of respond
ents said that the premises they used were built ac
cording to their requirements and 38% carried out 
their activities in renovated existing facilities.

This also leads to the fact that in last eight years 
Bulgaria recosrds lack of man power. The business 

has been facing the biggest shortage of employees 
since 2011. The results are from a Manpower survey, 
according to which 68% of companies in Bulgaria 
have a problem filling their vacancies.

In the top 10, the demanded specialists fall from 
welders to programmers, financiers, engineers. These 
are not only highly educated specialists, but also peo
ple with very specific skills and knowledge. Among 
the hardtofind manpower in Bulgaria are also driv
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ers, restaurant / hotel staff, health professionals, IT 
specialists, sales representatives, managers and direc
tors, office employees and accountants.

The main reasons for the city of cadres are three  
chronic shortage of manpower in the country (38%), 
lack of skills (24%) and lack of experience (11%).

In our neighbours, Romania, Turkey and greece, 
mass employers complain that there is no workforce. 
In our northern neighbour the companies that face 
this problem are over 80 percent and in Turkey and 
greece respectively 66 and 61 percent. 

Against the backdrop of the few companies that 
train people with no experience, companies are in
creasingly stealing personnel one from another. This 
artificially increases wages in some sectors. Unem
ployment remains low, but there is no manpower 
willing to work.

The lack of technical skills and lack of experience 
are the other two important factors that worry the 
business. People with a profession of the future 
are few and every company is courting them. The 
problem has been clear for years and is deepening. In 
our country it is difficult for the business to import 
workers.

Vladislav Petkov
general Manager
Invenio QD Bulgaria
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TEN FO RE  
- DRUM SKA STRE LA

Ten fo re Drum ska Stre la je tim stu de na ta Uni
ver zi te ta u Be o gra du ko ji pred sta vlja Sr bi ju na naj
pre sti žni jem svet skom in že njer skom tak mi če nju – 
For mu la Stu dent. Stu den ti ima ju za da tak da pro jek
tu ju i iz ra de pro to tip tr kač kog auto mo bi la za ne pro
fe si o nal ne „autoc ross“ ili sprint tr ke. Sva ke go di ne 
pred sta vlja ju no vo vo zi lo, ko je se po tom te sti ra pre 
od la ska na tak mi če nja. 

Tim je osno van 2010. go di ne, da bi do ju la 2011. 
bio na pra vljen idej ni kon cept vo zi la, za ko je je ovaj 
tim osvo jio tre će me sto na tak mi če nju u Ve li koj Bri
ta ni ji. Na kon to ga, pro šlo je go di nu da na do iz ra de 
pr ve for mu le, da bi od ta da sva ke se zo ne bi lo pred sta
vlje no no vo vo zi lo, sa po bolj ša nim ka rak te ri sti ka ma 
i per for man sa ma.

Od iz ra de pr vog vo zi la, 2012. go di ne, do da nas, 
tim je zna čaj no na pre do vao, o če mu go vo re i po da ci 
da je pr va for mu la ima la ma su od 308 ki lo gra ma, dok 
2018ica ima sa mo 230 kg. Ka da su per for man se vo
zi la na sta zi u pi ta nju, for mu la ko ju pra ve ovi stu den ti 
do sti že 100 km/h za sa mo 4 se kun de, a mak si mal na 
br zi na iz no si 140 ki lo me ta ra na čas. Kon cept tak mi

če nja je ta kav da se ak cen tu je ubr za nje, upra vlji vost 
vo zi la i nje go vo po na ša nje u kri vi na ma. Sva ke go di ne 
je sve te že una pre di ti for mu lu, ali u to me i je ste čar 
pro jek ta. Stu den ti ima ju pri li ku da sa mo stal no raz
vi ja ju od re đe ne pod si ste me, uvo de ino va ci je i vr še 
is pi ti va nja istih, što u ve li koj me ri opo na ša tr kač ke 
ti mo ve po put For mu le 1. Kva li tet pro jek ta se ogle da 
u to me što stu den ti sti ču ogrom no is ku stvo i na kon 
fa kul te ta su u pot pu no sti sprem ni da od go vo re i na 
naj zah tev ni je in že njer ske iza zo ve.

For mu la Stu dent 
For mu la Stu dent je svet sko tak mi če nje, u ko jem 

uče stvu je pre ko 600 uni ver zi tet skih
ti mo va iz ce log sve ta. Cilj tak mi če nja je edu

ka ci ja i raz voj stu de na ta, pri če mu su su di je is ku sni 
in že nje ri iz sve ta autoin du stri je i automo to spor
ta. Uspeh ti ma je u to me da kon stru i še ta kav bo lid, 
ko ji osim što je brz, upra vljiv i po uz dan, ima i op
ti ma lan od nos ce ne i kva li te ta. For mu la Stu dent je 
je din stve na pri li ka da stu den ti iz svih de lo va sve ta 
raz me ne zna nja i is ku stva ka ko me đu sob no, ta ko 
i sa in že nje ri ma sa du go go di šnjim is ku stvom, ko ji 
ne ret ko do la ze iz raz voj nih ti mo va For mu le 1. Svi 
raz ma tra ni kon cep ti, pro ra ču ni i si mu la ci je iz te se
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zo ne se pred sta vlja ju u okvi ru in že njer skog di zaj na. 
Ne ret ko, kon cep tu al ni di zajn pred sta vljen od stra ne 
stu de na ta na đe pri me nu u auto mo bil skoj in du stri ji, 

za hva lju ju ći in že nje ri ma ko ji su pre po zna li do bre 
ide je i na šli na čin da ih ka sni je im ple men ti ra ju u 
svo jim fa bri ka ma.

Us pe si
„Od 2010. go di ne do da nas, uče stvo va li smo na 

15 pre sti žnih tak mi če nja ši rom Evro pe. Pr vi put smo 
ušli u top 10 ti mo va u Evro pi 2013. go di ne, na tak mi
če nju u Ita li ji. Dru gi sle de ći za pa že ni ji re zul tat bio je 
2015. go di ne. Sa 4. me stom na tr ci iz dr žlji vo sti u Če
škoj, i 9. me stom u ukup nom pla sma nu. 2016. go di ne 
smo osvo ji li 3. me sto za kon cept elek trič nog vo zi la, 
i pla si ra li se me đu naj bo ljih10 ti mo va za in že njer ski 
di zajn com bu stion vo zi la. Ko nač no, pro šle se zo ne 
smo za u ze li pe to me sto u sta tič kim di sci pli na ma, u 
kon ku ren ci ji od 50 ti mo va u Ita li ji“ – na vo di Mi lja
na Sto ja no vić, vo đa For mu la Stu dent ti ma Ten fo re 
Drum ska Stre la.

Se zo na 2018
Ove se zo ne, tim či ni 48 stu de na ta Be o grad skog 

Uni ver zi te ta, me đu ko ji ma naj vi še ima stu de na ta Ma
šin skog, Teh no lo škome ta lur škog i Elek tro teh nič kog 
fa kul te ta, kao i stu de na ta Eko nom skog, Ma te ma tič
kog fa kul te ta, FONa, Ar hi tek tu re i Voj ne Aka de mi je. 
Tim funk ci o ni še kao pred u ze će sred nje ve li či ne, i u 
svo joj struk tu ri ima 6 pod ti mo va: 

pod tim za ša si ju i osla nja nje ko ji je za du žen za •	
pro je ko va nje i iz ra du ša si je vo zi la, kao i pod si
ste ma za osla nja nje, upra vlja nje i ko če nje
pod tim za po gon ba vi se po gon skim agre ga tom i •	
svim pod si ste mi ma po treb nim za nje go vo funk
ci o ni sa nje, kao i si ste mom za pre nos sna ge
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pod tim za elek tro ni ku za du žen je za sve elek•	
tron ske si ste me na vo zi lu, uklju ču ju ći si ste me 
za pri ku plja nje po da ta ka sa sta ze i ko mu ni ka ci ju 
sa vo za čem 
pod tim za aero di na mi ku i di zajn se ba vi pro jek•	
to va njem i iz ra dom aeropa ke ta i opla te
pod tim za ma te ri ja le ko ji se ba vi sin te zom no vih •	
ma te ri ja la i nji ho vim te sti ra njem 
pod tim za mar ke ting i spon zor stva, ko ji se ba vi •	
pri ku plja njem fi nan sij skih sred sta va i pro mo
ci jom ti ma

Sa pro jek to va njem kre ću u ok to bru, i na po čet ku 
let njeg se me stra mo ra ju da se po bri nu da fir me iz ra

de de lo ve za ko je sa mi ne ma ju od go va ra ju će ma ši ne. 
Pre ci zna ma šin ska ob ra da je pred u slov da for mu la 

„sta ne na toč ko ve“, a pro na la že nje fir mi ko je mo gu da 
od go vo re na nji ho ve zah te ve je mi si ja u ko ju kre ću 
sva ke se zo ne. Va žno je da go to ve de lo ve ima ju što 
ra ni je u ra di o ni ci, jer od to ga za vi si skla pa nje ce log 
vo zi la i po če tak te sti ra nja. Te sti ra nja su sva ka ko naj
u zbu dlji vi ji deo se zo ne, ko ji zah te va pu no tru da i 
str plje nja, dok se vo zi lo ne po de si za sva ku di sci pli nu. 
U tom pro ce su su jed na ko bit ni i vo za či i in že nje ri, 
što je u ovom ti mu za pra vo jed no – vo za či su ti ko ji 
su pro jek to va li i zna ju ka ko da „oslu šku ju“ vo zi lo 
dok je u po kre tu, što je od ključ nog zna ča ja pri li kom 
te sti ra nja na sta zi. 

No vo vo zi lo

Po red po bolj ša nja per for man si i ve će po u zda no
sti, Drum ska Stre la 2018 je do ži ve la pot pu ni re di zajn 
od re đe nih pod si ste ma.

„Kon cept si ste ma za osla nja nje je pot pu no pro
me njen, kao i nje go va po de ša va nja, uvo đe njem no ve 
sen zo ri ke. Isti slu čaj je i sa ko če njem i upra vlja njem, 
a to će nam omo gu ći ti bo lje raz u me va nje di na mi ke 
na šeg vo zi la i još ve ća una pre đe nja u bu duć no sti. 
Pod tim za po gon je osim pro jek to va njem bio za u
zet is tra ži va njem bu ke mo to ra i te sti ra nji ma. Aero

pa ket, kao za štit ni znak na še for mu le, ove go di ne 
je pro jek to van po ugle du na naj no vi je tren do ve u 
auto mo bil skoj aero di na mi ci. Iz ra da de lo va od kar
bon skih vla ka na je ve šti na ko ju smo usa vr ši li, i na 
ko ju smo ve o ma po no sni, jer smo jed ni od ret kih u 
Sr bi ji ko ji se ti me ba ve na ovom ni vou. Za hva lju ju ći 
kva li te tu i pre ci zno sti iz ra de, do sta smo sni zi li ma su 
ovih de lo va. Na po lju elek tro ni ke smo pro jek to va nje 
i iz ra du usa gla si li sa svet ski pri zna tim „auto mo ti ve“ 
stan dar di ma. Ra di li smo na raz vo ju ko mu ni ka ci je sa 
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vo za čem u to ku tr ke, kao i na pri ku plja nju po da ta ka 
i raz vi ja nju soft ve ra za ana li zu istih. Po pr vi put će
mo ima ti ekran na kon trol noj ta bli, što je od ve li kog 

zna ča ja ne sa mo za in že nje re, već i za vo za če.“ – is ti če 
Bran ko Mi li čić, vo đa pro jek ta

Bu duć nost
Stu den ti če sto u to ku jed ne se zo ne već pra ve 

pla no ve za sle de ću, ka ko bi us pe li da na vre me obez
be de sve po treb ne ma te ri ja le i de lo ve. Već sa da ima ju 
ci lje ve i stra te gi je za sle de ću go di nu: 

„Sma nje nje ma se vo zi la na kom ra di mo sva ke 
go di ne, na red ne se zo ne će mo po sti ći pre la skom na 
ma nje na plat ke i ma nje pne u ma ti ke. Uz to idu i ma
nje koč ne ste ge, i ma nji di sko vi. Uve šće mo mer nu 
opre mu za po de ša va nje ge o me tri je toč ka, a u pla

nu je i da po sta vi mo ži ro skop ko ji će me ri ti uglo ve 
za kre ta nja oko Zose vo zi la. Ra di će mo na raz vo ju 
upo tre be kom po zit nih ma te ri ja la na ša si ji, kao uvod 
u pro jek to va nje i iz ra du mo no ko ka.“ – ob ja šnja va 
Bran ko Mi li čić „Osim po bolj ša nja per for man si vo
zi la na sta zi, od ve li kog je zna ča ja to da će mo sve sa
mo stal no da re a li zu je mo, što ste če no zna nje i ve šti ne 
či ni ne pro ce nji vim.“

Elek tro-for mu la
Tak mi če nje For mu la Stu dent po red kla se vo zi

la sa mo to ri ma sa unu tra šnjim sa go re va njem, ima 
i po seb nu kla su za vo zi la sa elek trič nim po go nom. 
Srp ski tim je 2016. pred sta vio idej ni pro je kat elek tro 
vo zi la, za ko ji je osvo jio 3. me sto na tak mi če nju u Ita
li ji. Pro je kat je raz ra đen u to ku se zo ne 2017, ali ka ko 
ka žu, do šli su do tač ke ka da je neo p hod na ku po vi na 
od re đe nih kom po nen ti za da lje pro jek to va nje. Tu 
spa da ju ba te ri je, elek tromo to ri i in ver to ri. Uko li ko 
bu du obez be di li sve neo p hod ne kom po nen te, u bli
skoj bu duć no sti mo že mo da oče ku je mo pr vi srp ski 
elek trič ni bo lid. 

Tak mi če nja

Pr vo tak mi če nje ove se zo ne je u Ita li ji, već 11. 
ju la, na sta zi Ric car do Pa let ti. Do ta da će se tim ba vi ti 
te sti ra nji ma vo zi la i pri pre mom za od bra nu in že
njer skog di zaj na na tak mi če nju. Na kon Ita li je, sle de 
dve ne de lje pa u ze pred Če šku Re pu bli ku, gde će bi ti 
nji hov dru gi na stup ove go di ne. Od 31. ju la do 4. 

av gu sta „Drum ska Stre la 2018“ će se tr ka ti na sta zi 
Auto drom Most. Na oba ova tak mi če nja tim će ima ti 
pri li ku da od me ri sna ge sa vi še od sto ti nu ti mo va iz 
svih kra je va sve ta, i da pred sta vi Sr bi ju u naj bo ljem 
mo gu ćem sve tlu.

Ma ri na Va sić
For mu la Stu dent te am Ten fo re Road Ar row | PR

Fo to gra fi je:
Vo ji slav Vu ja nić
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PRO BLEM RE CI KLA ŽE 
TOK SIČ NIH MA TE RI JA LA 
NA MO TOR NIM VO ZI LI MA 
NA KRA JU ŽI VOT NOg  
CI KLU SA

Sa da šnjost i bu duć nost

Na sto ti ne hi lja da is tro še nih mo tor nih vo zi la 
na la zi se na ma lim di vljim de po ni ja ma ili su ra se ja ne 
ši rom Sr bi je. Ta kav od nos pre ma mo tor nim vo zi li ma 
na kra ju ži vot nog ci klu sa či ni od njih iz u zet ne za ga
đi va če ži vot ne sre di ne. To ne naj tok sič ni jih ma te ri ja la 
do spe va ju u vo do to ko ve, pod zem ne vo de i u ze mlji
šte, a ma nji deo is pa ri i ode u at mos fe ru. 

U skla du sa na ve de nim sta njem, cilj je da se us
po sta vi odr ži vi in te gri sa ni pro ces re ci kla že mo tor nih 
vo zi la duž či ta vog ži vot nog ci klu sa, ko ji ob u hva ta 
sve pro ce se i sve ula ze u mo tor no vo zi lo − od iz vo ra 
ener gi je i ru da do re ci kla že mo tor nih vo zi la na kra
ju ži vot nog ci klu sa i po nov ne ugrad nje re ci kli ra nih 
ma te ri ja la i opo ra vlje nih kom po nen ti, kao što je pri
ka za no na sli ci 1.

Sli ka 1. Upro šće ni pri kaz mo de la odr ži ve i in te gri sa ne re ci kla že mo tor nih vo zi la na kra ju ži vot nog ci klu sa
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Ri zič ni ma te ri ja li sa dr ža ni u mo tor nim vo zi li ma 
se mo gu svr sta ti u ne ko li ko osnov nih gru pa:

Te ški me ta li:•	  ži va, olo vo, cink, kad mi jum i še
sto va lent ni hrom. Olo vo je sa dr ža no u smo la ma, 
aku mu la to ri ma, le mu, te go vi ma za ba lan si ra nje 
toč ko va, flu i di ma; cink, kad mi jum i še sto va lent
ni hrom se ko ri ste, pr ven stve no, za po vr šin sku 
za šti tu me ta la, a ži va za ži vi ne pre ki da če, si ja li ce, 
u si ste mu za ko če nje (ABS), dis ple je za na vi
ga ci ju, za sen zo re, va zdu šne ja stu ke, i dr. Sko
ro kom plet na ži va sa dr ža na u vo zi lu se na kon 
dro blje nja is tro še nog vo zi la na la zi u iz dro blje
nom ma te ri ja lu, a sa mo ma la ko li či na is pa ri u 
at mos fe ru. 

Sa da šnjost i bu duć nost

Rad ni flu i di:•	  sve teč no sti ko je su sa dr ža ne u 
vo zi lu i slu že za pod ma zi va nje (ulja), teč no sti 
za hla đe nje mo to ra, teč no sti za pre či šća va nje 
va zdu ha, ulja za ko če nje, ulja za hi dra u lič ne pre
no sni ke i dr.
He mi ka li je:•	  ve li ki broj he mi ka li ja uče stvu je u 
pro iz vod nji mo tor nih vo zi la i nji ho vih kom po
nen ti, a ve li ki broj he mij skih je di nje nja (ma sti, 
smo le, far ba, po vr šin ska za šti ta de lo va, pla stič ni 
ma te ri ja li, go ri va, ulja) je ugra đen u mo tor na 
vo zi la. To se mo že le po ilu stro va ti u struk tu ri 
far be za far ba nje školj ke (ta be la 1). 

Bela Titanijum-dioksid, belo olovo, cink oksid

Crvena Oksidi gvožđa, kalcijum sulfat, kadmijum selenid

Narandžasta Olovo hromatmolibdenat

Braon Oksidi gvožđa

Žuta Oksidi gvožđa, olovohromat, kalcijumsulfid

Zelena Hromoksid, bakar, fosfornovolframova kiselina

Plava Feritferocijanid, bakar

Ljubičasta Mangan fosfat

Crna Crni oksid gvožđa

Metalik Aluminijum, bronza, bakar, olovo, nikl, nerđajući čelik, srebro, cink u prahu

Ta be la 1. He mij ske kom po nen te osnov nih pig me na ta u far bi  
(Iz vor: Mc Graw Hill Encyclo pe dia of Sci en ce and Tec hno logy, 1987.)

Eks plo ziv ne ma te ri je•	   Sve vr ste ben zi na, ga
so vi ta go ri va (pro pan/bu tan, pri rod ni gas) i, 
po seb no, eks plo ziv na sme ša ko ja se ko ri sti kod 
va zdu šnih ja stu ka. 
Kon ta mi ni ra ni kom po nen te i sklo po vi•	   Re zer
vo ar za go ri vo, de lo vi i sklo po vi za ga đe ni teč no
šću za hla đe nje mo to ra, pro duk ti ma sa go re va nja 
go ri va ma sti ma za pod ma zi va nje, ži vom, sklo
po vi ko ji sa dr že hlor flu o ro u glje nik.

Po sta vlja se pi ta nje šta se od ovih ma te ri ja la i 
ko li ko mo že re ci kli ra ti? U tom po gle du se nji ho va 
re ci kla ža mo že svr sta ti u ne ko li ko ka te go ri ja:

Re ci kla ža sor ti ra nih ma te ri ja la: go ri vo i rad ni 1. 
flu i di ko ji se sa is tro še nih vo zi la do bi ja ju ce
đe njem, gu me, obo je ni me ta li, sta klo, i dr.

Re ci kla ža se pa ri ra nih ma te ri ja la (na kon dro2. 
blje nja): obo je ni me ta li, sta klo, pla sti ka.
Ukla nja nje tok sič nih ma te ri ja la u to ku po3. 
stup ka re ci kla že ma te ri ja la: gvo žđe i če lik, 
olo vo (sum por na ki se li na iz aku mu la to ra), 
re ci kla ža pre ki da ča i sen zo ra (ukla nja nje ži
ve) i dr. 
Do bi ja nje ener gi je sa go re va njem ot pa da (pla4. 
sti ka, gu ma, pe na, tek stil, osta tak od dro blje
nja). Zbog vi so ke tok sič no sti ogra ni če no je 
sa go re va nje ostat ka od dro blje nja mo tor nih 
vo zi la u spa li o ni ca ma ot pa da.

Na sli ci 2. dat je pri kaz ži vot nog ci klu sa auto
mo bil skih gu ma i nji ho va pre ra da na kra ju ži vot nog 
ci klu sa. 
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Sli ka 2. Fa ze ži vo ta auto mo bil skih gu ma i pre ra da na kra ju ži vot nog ci klu sa

Us po sta vlja nje raz mi šlja nja o ži vot nom ci klu
su u di zaj nu, pro iz vod nji, ko ri šće nju i po vla če nju 
mo tor nog vo zi la iz eks plo a ta ci je je po zi ti van stav 
ko ji mo ra po sta ti stan dard. Oce na ce lo kup nog ži
vot nog ci klu sa obez be đu je in for ma ci o nu osno vu uz 
po moć ko je se urav no te ža va ju eko lo ške, dru štve ne 
i eko nom ske po sle di ce kod od lu či va nja. Uti caj na 
ži vot nu sre di nu se is ka zu je u vi še ob li ka i mo ra bi ti 
raz ma tran kao sa stav ni deo ukup nog ži vot nog ci
klu sa pro iz vo da, uklju ču ju ći pro iz vod nju ma te ri ja la 
i ener gi je, pro ce se pro iz vod nje, fa zu ko ri šće nja i kraj 
ži vot nog ci klu sa/po vla če nje iz upo tre be. Oce na uti
ca ja na ži vot nu sre di nu mo ra se vr ši ti za sva ki no vi ili 
ino vi ra ni pro iz vod, što ob u hva ta re duk ci ju ma se, eli
mi ni sa nje vi ško va ma te ri ja la, di zaj ni ra nje de lo va ko ji 

se la ko de mon ti ra ju, iz be ga va nje ko ri šće nja ri zič nih 
ma te ri ja la, pro du že nje ži vo ta de lo va i ko ri šće nje re
ci kli ra nih ili re pro ce si ra nih ma te ri ja la, po ve ća nje 
ener get ske efi ka sno sti pro iz vod nih pro ce sa, re duk
ci ju ot pa da u svim fa za ma ži vot nog ci klu sa, itd. Cilj 
na ve de nih me ra je da se obez be di kom pa ti bil nost 
mo tor nog vo zi la sa ži vot nom sre di nom. U ci lju uma
nje nja i eli mi na ci je ri zič nih ma te ri ja la i sup stan ci 
do net je ve li ki niz pro pi sa po ko ji ma mo tor na vo zi la 
na kon 2020. go di ne ne će sa dr ža ti ma te ri je opa sne 
po ži vot nu sre di nu i zdra vlje lju di. Pro pi si do ne ti u 
sve tu i tren do vi ve za ni za ri zič ne ma te ri ja le pri ka za ni 
su na sli ci 3. 
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Sli ka 3. Li sta re gu la ti ve ži vot ne sre di ne usme re na na re du ko va nje ko ri šće nja ri zič nih sup stan ci u mo tor nim vo zi li ma

Sa da šnjost i bu duć nost

ge ne ral no po sma tra no, pro blem ri zič nih ma te
ri ja la i sup stan ci ko je se na la ze u is tro še nim mo tor
nim vo zi li ma je izu tet no ak tu e lan u či ta vom sve tu. Da 
bi se raz re šio, po kre će se vi še raz li či tih ak tiv no sti:

do no še nje za kon skih pro pi sa ko ji ma se ure đu je •	
oblast sa ku plja nja, ru ko va nja i re ci kla že ri zič nih 
ma te ri ja,
raz voj teh no lo gi ja skla di šte nja i re ci kla že sa •	
mak si mal nim efek ti ma pre ra de i vi so kim ste
pe nom bez bed no sti,
di zaj ni ra nje ma te ri ja la i mo tor nih vo zi la bez •	
ri zič nih ma te ri ja la i sup stan ci.

Što se ti če re ci kla že ovih ma te ri ja la i sup stan ci 
u Sr bi ji, mo že se na osno vu is tra ži va nja za klju či ti da 
je pro ces re ci kla že tek u za čet ku, kao i to da se vi še 
od 75% opa snih ma te ri ja i sup stan ci iz is tro še nih 
mo tor nih vo zi la ra si pa u vo do to ko ve i ze mlju. Si tu
a ci ja je, ka da je u pi ta nju za šti ta ži vot ne sre di ne, vi še 
ne go alar mant na, jer se na ovaj na čin du go roč no 
ugro ža va zdra vlje sta nov ni štva, ali i či ta vog ži vog 
sve ta. Za pra vo, je di ni is pra van put je da Sr bi ja pod 
hit no usvo ji i poč ne efi ka sno da pri me nju je me đu
na rod nu re gu la ti vu u obla sti upra vlja nja ot pad nim 
mo tor nim vo zi li ma.

Dr Alek san dra Ko kić Ar sić, pro fe sor 
Se dam na est go di na pro fe si o nal nog ra da pro ve la je u pri vre di, na po slo vi ma kon struk
ci je, pro jek to va nja i upra vlja nja kva li te tom, sa na gla skom na autoin du stri ju. Kon sul
tant je na uvo đe nju si ste ma kva li te ta, kao i pro ve ri vač si ste ma kva li te ta. Tre nut no je 
za po sle na na Vi so koj teh nič koj ško li stru kov nih stu di ja u svoj stvu pro fe so ra. 
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SU ŠTIN SKO SVE OP ŠTE  
NE RA ZU ME VA NJE CI LJE VA 
I VLA SNI ŠTVA STAN DAR DA 
BA ZI RA NIH NA ISO9001

Ovim tek stom že leo bih da skre nem pa žnju na 
je dan, po mom mi šlje nju, ve o ma va žan ne spo ra zum 
u po gle du stan dar da ba zi ra nih na ISO9001, ko ji je 
ši ro ko ras pro stra njen u kom pa ni ja ma ši rom sve ta, 
iz onih ze ma lja u ko ji ma en gle ski je zik ni je ma ter nji 
je zik.

U sre di štu ovog ne spo ra zu ma je po gre šno tu ma
če nje ter mi na QMS – Qu a lity Ma na ge ment System. 
Nje go vo na men sko zna če nje i de fi ni ci ja (pre ma Vi
ki pe di ji i pre ma mom mi šlje nju) je: “QMS je zbir 
po slov nih pro ce sa fo ku si ran na do sled nom is pu nja
va nju zah te va kli je na ta i po većanju nji ho vog za do
volj stva. Usa gla šen je sa svr hom i stra te škim prav cem 
or ga ni za ci je (ISO9001: 2015). Iz ra ža va se kroz or
ga ni za ci o ne ci lje ve i te žnje, po li ti ke, pro ce se, do ku
men to va ne in for ma ci je i re sur se ko ji su po treb ni za 
nje go vu im ple men ta ci ju i odr ža va nje. “

ISO9001: 2015 na vo di: „Prin ci pi kva li tet nog me
nadž men ta su:

Fo kus na kup ca;•	
Li der stvo;•	
An ga žo va nje lju di;•	
Pro ce sni pri stup;•	
Po bolj ša va nje;•	
Do no še nje od lu ka za sno va nih na do ka zi ma;•	
Upra vlja nje od no si ma.”•	

Zbog ovih raz lo ga, ja sno je da je cilj QMSa da 
pru ži smer ni ce za pri stup od lič nom (kva li tet nom) 
si ste mu upra vlja nja (me nadž men ta) za odr ži vi uspeh 
or ga ni za ci je. Da kle, vla sni štvo nad QMSom pri pa da 
či ta vom vi šem me nadž men tu, ili ge ne ral nom di rek
to ru fir me kao nje go vom naj vi šem pred stav ni ku. Kao 
ta kav, QMS pret sta vlja od go vor nost svih za po sle nih 
u or ga ni za ci ji!

Na ža lost, iz mog is ku stva sa kom pa ni ja ma iz 
ze ma lja u ko ji ma en gle ski ni je ma ter nji je zik (Sr
bi ja, Nor ve ška, Ne mač ka, Ita li ja, Iz rael, Če ška, Slo
vač ka...), po sto ji i zva nič no po gre šno raz u me va nje 
QMSa. Ovo je oči gled no i iz slu žbe nog srp skog pre
vo da QMSa: „si stem me nadž men ta kva li te tom“, a 
pra vi lan pre vod bi tre ba lo da bu de: KVA LI TET NI 
SI STEM UPRA VLJA NJA (ili ME NADŽ MEN TA). 
Shod no po gre šnom pre vo du, sle du je i po gre šno raz
u me va nje me đu ru ko vod stvom kom pa ni ja, a to je 
da vla sni štvo QMSa pri pa da is klju či vo me na dže ru 
kva li te ta i da je za nje ga od go vor no odje lje nje kva li
te ta. Na rav no, ova po gre šna in ter pre ta ci ja uzro ku je 
ve li ke ne spo ra zu me u či ta vom si ste mu, ta ko da vi
so ko ru ko vod stvo fir mi ima pot pu no po gre šan stav 
da je či tav si stem stan dar da ba zi ra nih na ISO9001 
po sta vljen na ra me na me na dže ra kva li te ta i nje go
vog ode lje nja, što ras te re ću je sve osta le od bi lo ka kve 
od go vor no sti! Ovaj is kri vlje ni na čin raz mi šlja nja je 
vi dljiv čak i u ogla si ma za po sao na Lin ke dInu i 
dru gim glav nim dru štve nim mre ža ma. Ade kvat no 
to me, u po tra zi za me na dže rom kva li te ta, kom pa
ni je uvek tra že od nje ga da bu de od go vo ran za ISO 
ba zi ran QMS, a ni ka da to ne tra že od ge ne ral nog 
di rek to ra ili me na dže ra fa bri ke ili bi lo ko jeg dru gog 
čla na ti ma vi šeg me nadž men ta. Uče stvo vao sam u 
eks ter nim ISO audi ti ma u ko ji ma se osta li čla no vi 
vi šeg ru ko vod stva ni su ni upo zna li sa re vi zo ri ma 
(audi to ri ma), ili čak ni su bi li ni pri sut ni to kom tra
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ja nja re vi zi je! Na rav no, ova kav si stem QMSa mo že 
bi ti sa mo far sa, ako je ser ti fi ko van. Me đu tim, ne
ser ti fi ka ci ja ili, čak, pro ble mi to kom re vi zi je, obič
no za vr ša va ju sa ot pu šta njem me na dže ra kva li te ta! 
Slič ne me re se pri mje nju ju u slu ča ju pro ble ma sa 
ne is prav nim pro iz vo di ma, ko ji ni su pro iz ve de ni od 
stra ne Kva li te ta, iako Kva li tet plaća ce nu! To bi bi la 
još jed na du gač ka pri ča o po gre šnim de ša va nji ma i 
lo šim od no si ma u in du stri ji, što me pod seća na po
zna ti kult ni film „I ko nje ubi ja ju, zar ne?”... Kva li tet 
bi mo rao bi ti od go vor nost svih za po sle nih u sva koj 
or ga ni za ci ji! Sa mo ta kav pri stup omo gu ća va kom pa

ni ja ma kon ti nu i ra no po bolj ša va nje kva li te ta, svo je 
ro be i uslu ga, a sa mim ti me i svih osta lih re le vant nih 
fak to ra ko ji vo de ka uspe hu i za do volj stvu kli ja na ta. 
Ne ra zu me va nje zna če nja QMSa, vo di ka ne pra vil
nom od no su vr hun skog me nadž men ta/ge ne ral nog 
me na dže ra pre ma či ta vom si ste mu upra vlja nja i nje
go ve, od QMSa neo p hod ne i zah te va ne po dr ške, bez 
ko je je si stem upra vlja nja osu djen na ne kva li tet nost. 
Kon se kvent no to me, uvi đa ju ći ova kav stav vr ha or ga
ni za ci je, i osta tak fir me se po sta vlja na isti na čin, što 
ne mi nov no vo di sro za va nju kva li te ta, a sa mim tim i 
uru ša va nju či ta vog si ste ma me nadž men ta!

Lju bo mir Stoj ko vić
Ma šin ski in že njer, po sled njih 20+ go di na Se ni or me na džer i li der u obla sti Me nadž
men ta kva li te ta. U okvi ru Auto mo bil ske in du stri je ra dio u svim pro ce si ma ob ra de i 
sa ma te ri ja li ma, ko je mo že te i ne mo že te da za mi sli te, u Ka na di, Nor ve škoj i Sr bi ji. 
Is ku sio sve od gre en fi elda, pre ko brow nfi elda, do uspe šno us po sta vlje nih kom pa ni ja 
i od Ti er 1 do Ti er 3 snab de va ča za naj po zna ti je svet ske sa sta vlja če auto mo bi la, ko je 
mo že te na ve sti. Spe ci jal no sti: ru ko vo đe nje ode lje njem kva li te ta (od 3 do 200 za po
sle nih), Siks Sig ma/Lin Blek belt, To jo ta pro iz vod ni system, Vo de ći in ter ni audi tor za 
ISO9001, IATF16949 i VDA6.3, me nadž ment ri zi ci ma i APQP, PPAP, pri pre ma do ku
men ta ci je i po sta vlja nje Kva li tet nog si ste ma me nadž men ta, za do volj stvo kli je na ta, te 
or ga ni zo va nje i raz voj snab de va ča…
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LEAN STRA ŠNA STVAR
U Sr bi ji se, uglav nom, pri sa mom po me nu 

LEANa, po mi sli na još jed nu stvar ko ja je sa mo do
dat na oba ve za u pre na tr pa nom ras po re du za po sle
nog. Re al nost bi, u stva ri, tre ba lo da bu de sa svim 
dru ga či ja, za to što sa is prav nim ko ri šće njem LEAN 
ala ta sa ma or ga ni za ci ja do bi ja na efi ka sno sti, pro
duk tiv no sti, bo ljem kva li te tu i, nor mal no, po ve ća nju 
is pla ti vo sti kom plet ne fa bri ke.

Sam LEAN pred sta vlja eli mi ni sa nja ta ko zva nih 
ot pa da iz re dov ne pro iz vod nje.

Ka ko bi uop šte po če li sa eli mi ni sa njem pro be
le ma ko ji su go re pri ka za ni, pr vo se mo ra kre nu ti od 
im ple men ta ci je jed nog od osnov nih LEAN ala ta  5S.

Uz po moc 5S ala ta do bi ja se do bra osno va za 
una pre dje nje kom plet nog pro iz vod nog si ste ma. 
Mo ram na po me nu ti da je za pra vil no una pre dje nje 
neo p hod no ve o ma de talj no i pa žlji vo pla ni ra nje i 
im ple men ta ci ja sva kog S prin ci pa. Je di no ta ko mo
že mo bi ti si gur ni da je kon cept 5S ala ta u pot pu no sti 
po što van.
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Pa ra lel no bi tre ba lo raz vi ja ti i dru ge LEAN ala te, jer sva ki od tih ala ta pred sta vlja ve o ma va žnu „ci glu“ u 
„ku ći“ bez „ot pa da“.

Pri ka za ni LEAN ala ti su osno va sva ke uspe šne 
fa bri ke i mo ra ju su se raz vi ja ti tim ski, uz ve li ko za
la ga nje svih sek to ra, a ne sa mo po je di na ca. Upra vo 
tu se ja vlja ju naj če šće gre ške, jer se u ne kim fir ma ma 
di fi ni še oso ba ko je je LEAN eks pert, pa auto mat
ski svi osta li sma tra ju da je sa mo ta oso ba za du že na 
za LEAN. To je jed na ve li ka za blu da, ko ja mo že da 
re zul ti ra ve o ma lo šim ishodom (KPI) kom plet nog 
ru ko vod stva. Naj če šći raz log je to što svi ru ko vo di
o ci sek to ra de le gi ra ju ta kve du žno sti svo jim pod re
dje ni ma, ka ko bi re ši li tre nut ne „go ru će“ pro ble me, 
sa mim tim za ne ma ru ju ći za dat ke ko je im je upra vo 

LEAN eks pert do de lio. To uglav nom do vo di do ha
o sa, po što se svi pro ble mi sa mo tre nut no re ša va ju, 
bez ne kog pra vil nog si ste ma, i sa mi za po sle ni, pa i 
kom ple tan sek tor, po sta nu pre op te re će ni.

Vr lo je va žno da se shva ti da je sa ma po en ta 
LEANa u tim skom ra du i ta ko zva nom bra in stor
mingu, gde bi tre ba lo mi šlje nje sva kog po je din ca 
sa slu ša ti i do go vo ri ti se o ko nač nom re še nju.

Že leo bih ta ko dje da na po me nem i ta ko za va ne 
LEAN prin ci pe, u ko ji ma je pri ka za no ka ko uz pra
vil no ko ri šće nje LEAN ala ta se do la zi do ga ra to va nih 
us pe šnih re zul ta ta.
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Si gu ran sam da sve go re na ve de no de lu je kao ne
mo gu ća mi si ja. Ne ki će po mi sli ti ka ko je u te o ri ji sve 
la ko, ali tre ba  sve što je na ve de no im ple me ti ra ti. Ipak, 
kom pa ni ja Toyota je po ka za la da je sve ovo mo gu će. 
Je dan od pri me ra je da ova kom pa ni ja ra di bez ika kve 
vr ste ma ga ci na. U tre nut ku ka da im nji ho vi do ba vlja
či do sta ve neo p hod ne kom po ne ne te, sve to od mah 
ide na li ni ju (što zna či da uop šte ne po sto ji ula zni 
ma ga cin, a ni ula zna kon tro la), da lje se sve ugra dju je 
u de fi ni sa ni mo del. Čim je vo zi lo kom ple ti ra no, vr ši 

se fi nal na kon tro la i da lje se tran spor tu je di rekt no u 
brod či ja je de sti na ci ja kraj nji ku pac.

Ovo sa mo do ka zu je da je na pra vi ti si stem u fa
bri ci uz po moć LEANa i te ka ko mo gu će. Ipak, mo
ram na po me nu ti da je ta ko dje neo p hod no da se od 
sa mog star ta po di za nja fa bri ke uve de pra vil no LEAN 
raz mi šlja nje, ka ko bi se i bu du ći pro ble mi sto si ste
ma tič ni je re ša va li. Sa mo ta ko se mo ze do ći do že lje
nih re zul ta ta, ko ji oprav da ju ulo že ne in ve sti ci je.

Mi loš Ko stić
Me na džer sa sko ro 10 go di na is ku stva u auto mo bil skoj in du stri ji. Tre nut no za po slen 
kao Me na džer pro je ka ta u kom pa ni ji Hutchin son Ru ma.

Pre operacije Posle operacije
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BE NE FI TI PRI ME NA AR 
TEH NO LO gI JE U  

AUTO MO BIL SKOJ  
IN DU STRI JI

Skla pa nje auto mo bi la 
pred sta vlja kom pli ko van pro iz
vod ni pro ces ko ji pod ra zu me va 
sa sta vlja nje hi lja da kom po nen
ti. Upr kos no vim teh no lo gi ja
ma ko je su do da nas uve de ne 
u pro iz vod ne si ste me, pro fe si
o nal ni ka dar je i da lje klju čan 
u for mi ra nju svih de lo va auto
mo bi la u jed nu ce li nu. Uvo
đe nje teh no lo gi je pro ši re ne 
stvar no sti (eng. „aug men ted 
re a lity“, skra će no - AR) omo
gu ća va zna čaj no una pre đe nje 
kva li te ta i ubr za va nje pro iz vod
nih pro ce sa, upra vo kroz asi
sti ra nje lju di ma za po sle nim u 
pro iz vod nom sek to ru.

Pro ši re na stvar nost je na ziv za teh no lo gi ju ko ja 
omo gu ća va pri kaz di gi tal nih tro di men zi o nal nih sa
dr ža ja u na šem stvar nom okru že nju, spa ja ju ći ta ko 
stvar ni obje kat s nje go vim pre ci zno di zaj ni ra nim 
i svr sis hod nim vir tu el nim in for ma ci ja ma, ko je se 
uz po moć mo bil nih ure đa ja po ja vlju ju pred oči ma 
ko ri sni ka. Do la skom no vih „pa met nih“ AR na o ča-
ra za pri kaz pro ši re ne stvar no sti, po put Mic ro soft 
Ho lo Lensa, ODGa, Ma gic Le apa i dru gih, AR 
teh no lo gi ja po či nje da do bi ja ne za men lji ve na či ne 
pri me ne.

Zbog to ga, ni je slu čaj nost što su u auto mo bil skoj 
in du stri ji već pri sut ni mno gi slu ča je vi upo tre be AR 
teh no lo gi je u pro iz vod nji ve li kih bren do va kao što su 
Vol kswa gen, Vol vo, Mit su bis hi, i dru gi.

AR re še nja mo gu pru ži ti zna čaj ne ušte de vre me
na u raz li či tim in du strij skim slu ča je vi ma ko ri šće nja. 
Naj veći po vra ćaj ulo že ne in ve sti ci je (ROI) po sti že se 

u pri me ni AR teh no lo gi je u si ste mi ma za odr ža va nje, 
ser vi si ra nje, obu ke za po sle nih, kon tro le kva li te ta, 
mon ta žne ope ra ci je, ka blov ske in sta la ci je, kao i u 
teh nič koj po dr šci na da lji nu.

In du strij ske ope ra ci je uglav nom oba vlja ju za
po sle ni, ko ji se naj če šće osla nja ju na na cr te, bi lo da 
su oni u štam pa noj ili elek tron skoj for mi. Men tal no 
pre sli ka va nje ovih dvo di men zi o nal nih in for ma ci ja 
na fi zič ke objek te uvek sa so bom no si ri zik od gre
ša ka i sma nje nog kva li te ta pro iz vo da, kao i zna ča jan 
utro šak vre me na. 

Upra vo ovi za da ci mo gu bi ti zna čaj no ubr za ni 
im ple men ta ci jom AR soft ve ra za „pa met ne“ na o
ča re, uz isto vre me no po ve ća nje kva li te ta pro iz vo da. 
AR na o ča re pri ka zu ju ko ri sni ku vi zu el na uput stva 
di rekt no is pred oči ju dok su mu ru ke isto vre me no 
slo bod ne za efi ka sno spro vo đe nje pred vi đe nih za
da ta ka. Di gi tal ne in for ma ci je − bi lo da su tek stu al
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ne, u 3D mo de li ma, vi deo uput stvi ma ili u dru gim 
for ma ti ma − di rekt no se ve zu ju za fi zič ki obje kat od 
in te re sa i pri ka zu ju se u ko ra ci ma, od no sno „in struk
ci japoin struk ci ja“. Na taj na čin se za po sle ni mo gu 
usred sre di ti na od re đe ni za da tak i iz vr ši ti kom ple tan 
sce na rio, ko rak po ko rak, bez po tre be da se osla nja ju 
na uput stva po tra di ci o nal nim me to da ma.

No ve teh no lo gi je

AR apli ka ci je za in du strij sko odr ža va nje,  
ser vi si ra nje i obu ku 

Obu ka ka dro va, uput stva za odr ža va nje i za da ci 
za mon ta žu mo gu se zna čaj no ubr za ti raz vo jem AR 
soft ve ra za „pa met ne“ na o ča re. Ope ra te ri mo gu vi
de ti struk tur ne 3D in for ma ci je pred svo jim oči ma, 
dok su im ru ke slo bod ne za iz vr ša va nje za da ta ka. 
In struk ci je su vi zu el no po ve za ne sa pri pa da jućom 
po zi ci jom na stvar nom objek tu i pred sta vlje ni su kao 
niz ope ra tiv nih za da ta ka. 

AR za teh nič ku po dr šku na da lji nu
Da ljin ska po dr ška uz po moć „pro ši re ne stvar

no sti“ omo gućava efek tan na čin pro ak tiv ne ko mu ni
ka ci je iz me đu ope ra te ra sa jed ne stra ne, i eks per ta sa 
dru ge. Uz po moć AR teh no lo gi je, ko ja omo gu ća va i 
in ter ak tiv nu vi deo ko mu ni ka ci ju, eks pert mo že br zo 
da raz u me pro blem po sma tra njem pro ble ma „kroz 
oči“ ope ra te ra. Pro ši re na stvar nost omo gu ća va sla nje 
na cr ta, do ku me na ta ili vi deo za pi sa u re al nom vre
me nu, što eks per tu omo gu ća va da opi še in struk ci je 
do naj pre ci zni jih de ta lja uz zna čaj nu ušte du vre me
na.
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Fa brič ke ope ra ci je uz po moć AR teh no lo gi je
Upo tre ba AR u slo že nim fa brič kim ope ra ci ja ma 

se me ri zna čaj nim ROI, jer se po zi tiv no od ra ža va na 
uslo ve ra da, efi ka snost oso blja, ali i nji hov olak ša ni 
nad zor. Naj če šće se u sku pu slo že nih fa brič kih ope
ra ci ja, kao što su mon ta žni ili ka blov ski si ste mi, rad
ni ci obič no ko ri ste uput stva u for mi ta be la i cr te ža. 
Tra že nje in for ma ci ja, a za tim nji ho vo ma pi ra nje na 
sam fi zič ki obje kat, uzro ku ju ne mi no van gu bi tak vre
me na. Za hva lju ju ći AR apli ka ci ja ma, rad ni ci do bi ja ju 
3D in for ma ci je na re al nom pred me tu, sa po stup nim 
in struk ci ja ma, što do vo di do zna čaj nog sma nje nja 
vre me na po treb nog za oba vlja nje ope ra ci je. Do dat na 
po god nost, osim sma nje nja vre me na, je ste i sma nje
nje ili go to vo anu li ra nje gre ša ka. Na osno vu stu di ja 
im ple men ti ra nih AR re še nja, ostva re na ušte da vre

No ve teh no lo gi je

me na se kre će od 14% do 50%, sa naj ve ćim ušte da
ma ostva re nim u ope ra ci ja ma skla pa nja pro iz vo da i 
oži ča va nje kom po nen ti.

Kon tro la kva li te ta uz AR teh no lo gi ju
AR teh no lo gi ja je na pu tu da po sta ne ne za o bi

la zna pri li kom iz ra de soft ve ra za fa brič ku kon tro
lu kva li te ta. Pro ši re na stvar nost je ključ na ka ri ka u 
slu ča je vi ma upo tre be gde rad ni ci mo ra ju vi zu el no 
da kon tro li šu pro iz vo de. Za po sle ni mo gu da se kon
cen tri šu na od re đe ni za da tak i oba vlja ju kom ple tan 
kon trol ni po stu pak, ko rak po ko rak, bez po tre be 

za skre ta njem pa žnje na pa pir ne in struk ci je. Tač ke 
od in te re sa se pri ka zu ju po stup no na pro iz vo du, uz 
mo guć nost vo đe nja di gi tal nog dnev ni ka kon tro le. Iz
ve šta ji i dnev ni ci se on da mo gu auto mat ski pro sle di ti 
rad ni ci ma ko ji su za du že ni za ukla nja nje gre ša ka, ili 
za ge ne ral no una pre đe nje pro ce sa pro iz vod nje.

Dar ko Sta ni mi ro vić је osni vač i di rek tor kom pa ni je Zu mo ko, ko ja se ba vi raz vo jem 
soft ver skih re še nja u ovoj obla sti „pro ši re ne stvar no sti“ (eng. „aug men ted re a lity“, 
skra će no  AR) za sve har dve ske plat for me, uklju ču ju ći mo bil ne ure đa je i „pa met
ne“ na o ča re (eng. smartglas ses, AR glas ses). Pret hod no is ku stvo ste kao je ra de ći u 
ino stran stvu, raz vi ja ju ći al go rit me u fir mi ko ja je bi la li der na tr ži štu AR te hnlo gi je 

– Me ta io gmbH, ko ja je 2015. go di ne ku plje na od stra ne Ap ple Inc. Sa kom pa ni jom 
Zu mo ko raz vio je „Zu mo ko CAD DT“  pr vi na sve tu 3D soft ver pro ši re ne stvar no sti 
za lo ka li za ci ju obje ka ta u re al nom pro sto ru ba zi ran na CAD da ta za Mic ro soft® Ho lo
Lens™. Sa naj no vi jom AR i VR teh no lo gi jom, Zu mo ko is po ru ču je iz van red ne re zul ta te 
za kli jen te u raz li či tim in du stri ja ma.
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IZ RA DA ŠA BLO NA I  
NA PRA VA ZA UČVR ŠćI VA NJE 
U AUTO MO BIL SKOJ  
IN DU STRI JI TEH NO LO gI JOM 
3D PRIN TA NJA

Ša blo ni i na pra ve za učvr šći va nje ko ri ste se u 
svim fa za ma pro iz vod nog pro ce sa, za po zi ci o ni ra nje, 
dr ža nje, za šti tu i or ga ni zi ra nje kom po nen ti. Sve dok 
pro iz vod nja te če ne sme ta no, ovi ala ti su go to vo ne
pri mjet ni, ali pri li kom za sto ja nji ho va va žnost po sta
je oči ta. Ka ko bi se iz bje gla za u sta vlja nja pro iz vod nog 
pro ce sa ili gre ške na pro iz vo di ma, no vi ala ti mo ra ju 
bi ti br zo raz vi je ni, pro iz ve de ni i in sta li ra ni.

Kon ven ci o nal nom me to dom iz ra de, ala ti su 
naj če šće iz ra đe ni − ruč no ili dje lo mič no auto ma ti
zi ra nim pro ce som − od me ta la, dr va ili pla sti ke, u 
se ri ja ma od jed nog do sto ti nak ko ma da. De talj no 

raz ra đe na na pra va ko ja će bi ti kraj nji pro iz vod, mo
že zah ti je va ti ne ko li ko ci klu sa kon stru i ra nja, iz ra de 
pro to ti pa i pro ci je ne is prav no sti, ka ko bi se po sti gao 
že lje ni uči nak. Ka da se in ter no pro iz vo de, nji ho va 
iz ra da mo že na du ži pe riod za u ze ti pro iz vod ne stro
je ve, što di rekt no utje če na efi ka snost pro iz vod nje. 
Ka da je iz ra da ugo vo re na kod vanj skih su rad ni ka, 
is po ru ka če sto po tra je i do ne ko li ko tje da na. Bi lo da 
se ša blo ni ili na pra ve pro iz vo de in ter no u vla sti tom 
po go nu ili kod vanj skog su rad ni ka, pro ces je u pot
pu no sti jed nak, bez mo guć no sti ušte de na vre me nu 
po treb nom za iz ra du.

Pred no sti iz ra de na pra va FDM (Fu sed De po si tion 
Mo de ling) teh no lo gi jom 3D prin ta nja

FDM teh no lo gi ja pru ža br zu i pre ci znu me to du 
pro iz vod nje ala ta. FDM je pro ces adi tiv ne pro iz vod
nje, ko ji gra di pred me te sloj po sloj ko ri ste ći po dat ke 
iz CAD da to te ka. Uz upo tre bu Stra tasys in du strij skih 
FDM 3D prin te ra, tra di ci o nal ni pro iz vod ni pro ces 
je znat no po jed no sta vljen; pro iz vod nja ala ta po sta je 
jeft i ni ja i br ža. Kao re zul tat, pro iz vo đa či pri mje ću
ju ne po sred no ubr za nje u pro iz vod nji, efi ka sno sti i 

kva li te ti. Te na pra ve mo gu bi ti kon stru i ra ne za op ti
mal ne per for man se i er go no mi ju ko ri šte njem teh no
lo gi je 3D prin ta nja, ko ja zbog to pi vog pot por nog ma
te ri ja la omo gu ću je iz ra du ala ta kom plek sni jih ob li ka 
bez znat nog utje ca ja na vri je me i ci je nu iz ra de. Za 
iz ra du se ko ri ste čvr sti i tvr di pla sto me ri, ko ji mo gu 
iz dr ža ti ve li ka na pre za nja pri li kom upo tre be.
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In du strij ski ure đa ji tvrt ke Stra tasys ko ji ko ri
ste FDM teh no lo gi ju, zbog svo je br zi ne i efi ka sno sti, 
iz nim no su prak tič ni za op ti mi za ci ju kon stru i ra nja 
ala ta i po ve ća nje bro ja ala ta u pro iz vod nji. In že nje ri 
mo gu la ko pro ci je ni ti per for man se ala ta te po po tre

bi iz ve sti br ze i jeft i ne pro mje ne kon struk ci je. Ova 
me to da pro iz vod nje ta ko đer omo gu ću je iz ra du kom
plek snih ala ta ko ji se kon ven ci o nal nim me to da ma 
ni su mo gli pro iz ve sti. 

For tus 380 900 Con nex2 Li ne up

BMW - Jigs and Fix tu res

Pred no sti iz ra de na pra va PolyJet teh no lo gi jom 3D 
prin ta nja

PolyJet je pro ces adi tiv ne pro iz vod nje ko ji ko
ri sti te ku će ma te ri ja le  fo to o sje tlji ve po li me re, ko ji 
se po li me ri zi ra ju pod utje ca jem UV zra če nja. I ova 
teh no lo gi ja gra di objek te sloj po sloj, ko ri ste ći CAD 
da to te ke, jed na ko kao i FDM teh no lo gi ja, ali, za raz
li ku od FDMa, omo gu ću je iz ra du mo de la od vi še 
raz li či tih ma te ri ja la isto vre me no. PolyJet teh no lo gi ja 

adi tiv ne pro iz vod nje mo že pro iz ve sti ša blo ne i na
pra ve kom bi ni ra njem ma te ri ja la; kru ti i flek si bil ni, 
pro zir ni i ne pro zir ni. Na pri mjer, alat mo že ima ti 
ela sto mer ni za vr šni sloj na je zgri od tvr de pla sti ke 
(ka ko bi se iz bje glo gre ba nje, kli za nje) ili sa mo me ku 
po vr ši nu ko ja će kom pen zi ra ti od re đe ne pro iz vod ne 
to le ran ci je.
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BMW - Jigs and Fix tu res

Mul tima te ri jal no prin ta nje ta ko đer mo že bi ti 
ko ri šte no za iz ra du ozna ka na na pra va ma. Iden ti fi
ka cij ski bro je vi, mjer ne li ni je ili čak upu te mo gu bi ti 

is prin ta ne pri pro iz vod nji. Ova kav pri stup ozna ča
va nju je la gan, a ozna ka se ne će od li je pi ti, is pra ti ili 
iz bli je dje ti.

S ob zi rom na to da je pro ces iz ra de ša blo na i 
na pra va teh no lo gi jom 3D prin ta nja brz i učin ko vit, 
tvrt ke mo gu pre ba ci ti skla di šte u di gi tal ni ob lik, a 
ala te iz ra đi va ti po po tre bi, što uma nju je vri je me, ci
je nu i rad skla di šte nja, kao i vri je me iz gu blje no na 
tra že nje ri jet ko ko ri šte nih na pra va.

Pro ces iz ra de ša blo na i na pra va teh no lo gi jom 
3D prin ta nja eli mi ni ra CNC pro gra mi ra nje i nad
gle da nje, te na taj na čin omo gu ću je pre ko noć nu ili 
jed no dnev nu is po ru ku go to vog pro iz vo da.

www.izit.hr

Oreck Cu stom Fix tu re ABS M30



Časopis o auto-industriji32

No ve teh no lo gi je

DI gI TAL NA PNE U MA TI KA 
U AUTO MO BIL SKOJ  

IN DU STRI JI

Auto mo bil ska in du stri ja, kao jed na od vo de ćih po teh no lo škim do stig nu ći ma i pro fi tu, 
uvek je dik ti ra la tem po u raz vo ju no vih ide ja i nji ho voj pri me ni. Do la skom po sled nje 
in du strij ske re vo lu ci je  In su tri ja 4.0. po sta vlje na su no va pra vi la i u ovoj in du stri
ji. Mno gi kon cep ti iz pro šlo sti, sa po ja vom če tvr te in du strij ske re vo lu ci je, tr pe znat ne 
pro me ne.
Ko ma ni ja Fe sto je usvo ji la in te gri sa ni pri stup pro me na ma u sve tu pro iz vod nje i us pe la 
da po me ri gra ni ce.
In te li gent ne apli ka ci je i od go va ra ju ći soft ver su cen tral na kom po nen ta In du stri je 4.0. 
Oni do zvo lja va ju „stva ri ma“ u „in ter ne tu stva ri“ („in ter net of thinghs“  IoT) da ko
mu ni ci ra ju jed ne s dru gi ma i da auto nom no ini ci ra ju ili iz vr ša va ju pro ce se. Isto vre
me no, soft ver ski mo du li, ana li za i kom bi na ci o na lo gi ka omo gu ća va ju kao ni ka da ra
ni je funk ci o nal nu in te gra ci ju. Sa Mo tion Ter mi nalom ko ji je ba zi ran na apli ka ci ja ma 
(mo tion app), Fe sto je ka ta pul ti rao pne u ma ti ku u eru In du stri je 4.0.

Bu duć nost pne u ma ti ke – funk ci je 
do de lje ne pri ti skom na dug me

Di gi ta li za ci ja će du bo ko pro me
ni ti svet pro iz vod nje ula skom di gi tal
ne teh ni ke u svet pne u ma ti ke.

Sa Fe sto Mo tion Ter mi nalom 
nu di mo na še pr vo stan dar di zo va no 
re še nje ko je in te li gent no kom bi nu
je me ha ni ku, elek tro ni ku i soft ver u 
for mi „ki ber net sko fi zič kog si ste ma“. 
Ono će vam omo gu ći ti da u ovom 
tre nut ku pra vi te in te li gent ne ma ši ne 
za su tra šnji svet, kao i da osi gu ra te 
sprem nost va ših si ste ma za In du stri
ju 4.0, čak i u po gle du pne u ma ti ke.

Raz dvo je no: funk ci je i har dver
Sa Fe sto Mo tion Ter mi nalom 

pne u mat ske funk ci je, po pr vi put, 
vi še ni su auto mat ski po ve za ne sa 
har dve rom i mo gu se do de li ti jed no
stav no, po mo ću apli ka ci ja (apps).

Sa da vam je po tre ban sa mo 
je dan tip ven ti la za iz u zet no ši rok 
spek tar pne u mat skih kre ta nja i funk
ci ja. Fe sto Mo tion Ter mi nal omo gu

ću je, po pr vi put, da ima te isti har
dver za mno štvo funk ci ja.

Ne ma mo di fi ka ci ja, ne ma do
dat nih de lo va, ne ma na por ne in sta la
ci je: ni šta od to ga vi še ni je po treb no. 
Sa od go va ra ju ćom apli ka ci jom, mo
že te pri ti skom na dug me pro me ni ti 
funk ci je, bi lo da se ra di o jed no stav
noj pro me ni funk ci ja ko mand nog 
raz vod ni ka, Soft Stopa, re ži ma 
šted nje ener gi je (uspo re na kre ta nja u 
kraj njim po lo ža ji ma, ener get ski ef a
sna kre ta nja), pro por ci o nal ne teh ni
ke ili pro me ne for ma ta. Fe sto Mo tion 
Ter mi nal na taj na čin kom bi nu je 
pred no sti elek trič nih i pne u mat skih 
si ste ma.

Mo tion apps – pr vi pri me ri 
Funk ci je ko mand nih raz vod ni•	
ka: vi še od 10 ven til skih funk ci ja 
se mo že ci klič no do de li ti 
Pro por ci o nal ni ko mand ni raz•	
vod ni ci: dva pro por ci o nal na 
upra vljač ka si ste ma za pro tok u 
jed nom ven ti lu

Soft Stop: sa mo pri la go đa va ju ći •	
al go ri tam za vre men ski op ti mi
zo va no po zi ci o ni ra nje bez uda ra 
u kra njim po zi ci ja ma i vi bra ci ja 
Pro por ci o nal ni re gu la tor pri ti•	
ska: za oba iz la za ven ti la
Pro por ci o nal no upra vlja nje pri•	
ti skom kom plet ne apli ka ci je po 
od re đe nom mo de lu
ECO dri ve: za ma la op te re će nja •	

– ener get ski šte dlji vo po zi ci o ni
ra nje sa upra vlja njem pro to kom 
do la znog va zdu ha
Mo guć nost iz bo ra ni voa pri ti ska •	
(ECO): za ve li ke te re te – re du
ko van, sa mo po de ša va ju ći ni vo 
pri ti ska
Di jag no sti ka cu re nja: me re nje •	
cu re nja u apli ka ci ji
Upra vlja nje pro to kom do vod•	
nog i od vod nog va zdu ha za po
de ša va nje snab de va nja i is pu sta 
va zdu ha iz me đu 0% i 100%
Pre po de ša va nje vre me na kre ta•	
nja: sa mo u če ći i adap tiv ni si
stem za kon stant no i nad gle da
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Fe sto Mo tion Ter mi nal VTEM otva ra pot pu no no ve di men zi je u sve tu auto ma ti za ci je, 
kao pr vi ven til na sve tu ko ji se kon tro li še apli ka ci ja ma (apps). To je pr vi pro iz vod ko ji 
za i sta za slu žu je ozna ku „di gi tal na pne u ma ti ka“. Ide a lan za mno štvo funk ci ja za ko je je 
tre nut no po treb no na ru či ti i in sta li ra ti vi še od 50 odvo je nih pro iz vo da/po zi ci ja.

no vre me iz vla če nja i uvla če nja 
klip nja če ci lin dra 
No ve apli ka ci je za još vi še funk

ci ja su već pla ni ra ne.

Ter mi nal-a CPX ter mi nal – elek-
trič ni si ste mi sa naj ve ćom flek si bil-
no šću

CPX vam omo gu ća va ko ri šće
nje mno gih raz li či tih upra vljač kih 
si ste ma, kao i svih uobi ča je nih di
gi tal nih i ana log nih I/O mo du la ili 
de cen tra li zo va nih „jed no stav nih“ 
ven til skih ostr va.

CPX je do stu pan na zah tev sa 
in te gri sa nim CO DESYS kon tro le
rom i OPC UA za In du stri ju 4.0.

Kon tro ler sa mo tion apli ka ci ja ma 
(apps) – soft ver sa naj ve ćom flek si-
bil no šću

Ovaj kon tro ler je je zgro va šeg 
Mo tion Ter mi nala. Omo gu ća
va vam da la ko kon tro li še te broj ne 
funk ci je i do de li te ih na po je di ne 
ven ti le pre ko Et her net Web Con fig 
in ter fej sa. Sa IoT mo že te efi ka sno 
pri la go di ti pa ra me tre kroz in tu i tiv
ni Web Con fig ko ri snič ki in ter fejs, 
ko jem pri stu pa te pu tem veb pre tra
ži va ča na ra ču na ru  ni je po tre ban 
do dat ni soft ver za kon fi gu ra ci ju. Ili 
mo že te po de si ti pa ra me tre na uobi
ča je ni na čin, la ko i di rekt no pre ko 
PLC kon tro le ra ma ši ne.

VTEM – pne u ma ti ka sa naj ve ćom 
flek si bil no šću

In di vi du al no upra vlja nje i 
pro gra ma bil ne funk ci je po je di nih 
VTEM ven ti la nu de vi sok ste pen 
flek si bil no sti.

In te gri sa ni sen zo ri pri ti ska i ho
da omo gu ća va ju op ti mal no upra vlja
nje i tran spa ren tan nad zor sta nja.

Sva ki VTEM ven til sa dr ži: 
•	Elek	tro	ni	ku	ven	ti	la	sa	sen	zo

ri ma
•	4	ino	va	tiv	na	pi	e	zo	pi	lot	ven	ti	la	

za mi ni mal nu po tro šnju ener gi je i 
mak si mal ni vek tra ja nja

•	4	mem	bran	ska	ven	ti	la	za	po	u
zda nu funk ci o nal nu ra zno vr snost

Iz dva ja mo
•	Mno	go	funk	ci	ja	u	jed	noj	kom	po	nen	ti		za	hva	lju	ju	ći	apli	ka	ci	ja	ma	(apps)
•	Kom	bi	nu	je	pred	no	sti	elek	trič	nih	i	pne	u	mat	skih	teh	no	lo	gi	ja
•	Ve	o	ma	vi	sok	ni	vo	stan	dar	di	za	ci	je	i	sma	nje	na	slo	že	nost
•	Skra	će	no	vre	me	do	tr	ži	šta
•	Ve	ća	pro	fi	ta	bil	nost
•	Olak	ša	na	in	sta	la	ci	ja
•	Po	ve	ća	na	ener	get	ska	efi	ka	snost
https://www.fe sto.com/cms/sr_rs/in dex.htm
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SO FI STI CI RA NA SI LI KON SKA 
SO ČI VA ZA LED LAM PU ZA 

FA RO VE NA SAJ MU  
FA KU MA 2018 

Si li kon (LSR) po ka zu je od lič ne re zul ta te u po
gle du ot por no sti i ka da je ob ra đen teh no lo gi jom bri
zga nja. Si li kon po sta je sve va žni ji ma te ri jal za iz ra du 
op tič kih so či va. Na saj mu Fa ku ma 2018, od 16. -20. 
ok to bra u Fri drihsha fe nu, u Ne mač koj, part ne ri EN
gELa, ACHSo lu tion i Dow Si li co nes pred sta vi će po 
pr vi put u Evro pi in te gri sa no re še nje za eko no mič nu 
pro iz vod nju so či va za LED lam pu za fa ro ve iz u zet no 
slo že nog ob li ka. 

Kom pa ni ja Dow Si li co nes (Ne mač ka) pro iz vo
di će so či va za fa ro ve na elek trič noj ma ši ni EN GEL 
e-Vic tory 310/120, uz in te gri sa ni li ne ar ni ro bot EN
gEL vi per 40 i alat sa dva ka vi te ta kom pa ni je ACH
So lu tion (Austri ja). Ukup na ma sa ubri zga ja je 16 g, 
ci klus tra je oko 50 sec. Ova so či va ka rak te ri še ši ro ka 
mo guć nost upo tre be. Zbog do brih oso bi na ma te

ri ja la po red auto mo bil ske in du stri je, si li kon se sve 
vi še ko ri sti i u gra đe vi ni, kod ulič nog osve tlje nja. U 
od no su na tra di ci o nal na so či va od ter mo pla stič nih 
ma te ri ja la, ova kva so či va ima ju ni ži in deks žu tog 
od sja ja, iz u zet no su ot por na na uti ca je spo lja šnje 
sre di ne kao što je UV zra če nje i mo gu se ko ri sti ti na 
tem pe ra tu ra ma od 40 pa sve do +200 °C, a po red 
to ga la ko se pri la go đa va ju sko ro sva kom di zaj nu. Za 
ovu pro iz vod nju će bi ti ko ri šćen ma te ri jal DOW
SIL MS1002  to je vr sta si li ko na od ko ga se mo gu 
pro iz ve sti vr lo glat ke, a čvr ste po vr ši ne, slič ne oni
ma od ter mo pla sta. So či va za fa ro ve slo že ne i fi ne 
struk tu re, se mo gu pro iz ve sti sa vi so kim ste pe nom 
re pro duk tiv no sti. Ta ko pro iz ve de no so či vo je, na kon 
na pu šta nja pro iz vod ne je di ni ce, od mah sprem no za 
ugrad nju. 

Bit no je da pro ces pro iz vod nje bu de eko no mi čan i 
auto ma ti zo van 

Pro iz vod nja so či va za LED lam pu za fa ro ve je 
ve o ma zah tev na ne sa mo zbog slo že no sti ob li ka, već 
i u po gle du teh no lo gi je ko ja se ko ri sti za nji ho vu pro
iz vod nju. Da bi pro iz vod nja apli ka ci ja vi so ke teh no
lo gi je od si li ko na bi la eko no mič na, pro ces mo ra bi ti 
auto ma ti zo van, ta ko da pro iz vod ne zah te va do dat nu 
ob ra du. Ma ši ne za bri zga nje pla sti ke bez vo đi ca su 
upra vo di zaj ni ra ne da omo gu će ta ko op ti mi zo van 
pro ces. Slo bo dan pri stup ala ti ma omo gu ća va po
seb no efi ka san auto ma ti zo va ni kon cept pro iz vod nje. 

Je dan od raz lo ga za što ova ma ši na pre ci zno re pro
du ku je de ta lje na po vr ši na ma je ste iz van red na pa ra
lel nost plo ča. Pa ten ti ra ni si stem omo gu ća va rav no
mer nu ras po de lu si le na plo ča ma ta ko da se po sti že 
mak si mal no pre ci zna pa ra lel nost sa ala tom to kom 
po sti za nja si le bra vlje nja. Ka da se ko ri ste ala ti sa vi
še ka vi te ta, na sve ka vi te te se pri me nju je isti pri ti sak, 
što je po seb no va žno kod ob ra de si li ko na ni ske vi
sko zno sti. 
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Elek trič na je di ni ca za bri zga nje na ma ši ni eVic
tory ga ran tu je zah te va nu pre ci znost to kom bri zga nja. 
Po red to ga, tre ba lo bi po me nu ti i pa met nu kon tro lu 
te ži ne (IQ we ight) ko ja do pri no sti sta bil no sti ovog 
pro ce sa. Ovaj IQ we ight si stem u EN gEL inject 4.0 
soft ve ru mo že bla go vre me no da de tek tu je pro me ne 
uslo va oko li ne i si ro vi na, i auto mat ski ura di ko rek ci
ju to kom jed nog ubri zga ja. IQ we ight si stem ana li zi ra 
pro fil pri ti ska duz ci lin dra na raz li či tim po lo ža ji ma 
pu ža i pri la go đa va pro fil bri zga nja i tač ku pre la ska 
na na knad ni pri ti sak pre ma tre nut nim uslo vi ma u 
sva kom po je di nač nom ubri zga ju. 

Kao do ba vljač, EN gEL in te gri še sve ele men te 
pro iz vod ne je di ni ce uz po moć CC300 upra vljač ke 
je di ni ce ma ši ne za bri zga nje pla sti ke te se ce lo ku pan 
pro ces us po sta vlja i kon tro li še na vr lo jed no sta van 
na čin. In te gri sa na kon tro la po jed no sta vlju je upo
tre bu. 

To kom saj ma Fa ku ma, po se ti oci će bi ti u pri li ci 
da pra te po kre ta nje i rad pro iz vod ne je di ni ce uz po
moć na o ča ra za in ter ak tiv ni kon cept  Aug men ted 
Re a lity pro iz vo đa ča AVR Tech In no va ti ons (Austri
ja). Ovaj in ter ak tiv ni kon cept omo gu ća va pri kaz 
ko ri snih do dat nih in for ma ci ja o ra du si ste ma, pri
ka zu ju ći gde i šta bi tač no tre ba lo ura di ti, a u for mi 
tek sta, ani mi ra nih pred me ta ili krat kih vi dea. Na kon 
za vr šet ka jed nog ko ra ka, stre li ca upu ću je ko ri sni ka 
na sle de ći za da tak. Ovaj in ter ak tiv ni kon cept će se u 
bu duć no sti ko ri sti ti u teh no lo gi ji bri zga nja kao do
dat na po moć ope ra te ru ili oso blju odr ža va nja u ci lju 
po ve ća nja rad ne efi ka sno sti i sma nje nja mo guć no sti 
gre ške u ra du. 

EN GEL na saj mu Fa ku ma 2018 
Ha la A5, štand br. 5204 
Ha li B2, štand br. 2220 

Pro iz vod nja slo že ne struk tu re si li kon skih so či va za LED lam pu za fa ro ve po sta vlja vi so ke zah te ve ko je tre ba 
is pu ni ti u pro ce su bri zga nja. 

Za hva lju ju ci pri stu pač noj je di ni ci za za tva ra
nje, ma ši na za bri zga nje eVic tory bez vo đi ca, 
omo gu ća va vi so ku efi ka snost u pro ce su pre ra de 
si li ko na (LSR). 
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Le o pold Pra her, Sa les Ma na ger elast/LIM, EN gEL Austria gmbH, Schwert berg, Austria, 
le o pold.pra her @en gel.at
Chri stian Hef ner, Chi ef Exe cu ti ve Offi  cer, ACHSo lu tion, Fischlham, Austria, 
chri stian.hef ner @achso lu tion.at
Sli ke: EN GEL/ACH-So lu tion

En ge lov vi per 40 li ne ar ni ro bot ma ni pu li še so či vi ma. Pre u zi ma ju se po dva so či va na sva kih 50 se kun di. 

Si stem Ma xi Mix g2 pro iz vo đa ča ACHSo lu tion se 
ko ri sti za pri pre mu si li ko na. Ceo pro ces mo že bi ti 
kon tro li san po mo ću CC300 upra vljač ke je di ni ce na 
En gel eVic tory ma ši ni. 
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BEZ BED NOST I ZA ŠTI TA NA 
RA DU - PRI MER RE ŠA VA NJA 
PRO BLE MA

U mno gim pri vred nim dru štvi ma gde do bro 
funk ci o ni še upra vlja nje si ste mom bez bed no sti i zdra
vlja na ra du i gde su ri zi ci pod kon tro lom, ipak is kr
sne po ne ka ne pred vi đe na si tu a ci ja za ko ju je neo p
hod no br zo re še nje. Da je mo pri mer re ša va nja jed nog 
pro ble ma u kra gu je vač kom Adi en tu. Ceo pro ces se 
od i grao u osam ko ra ka uz spro vo đe nje pro pi sa nih 
pro ce du ra, teh nič ku do ra du i do dat nu obu ku za po
sle nih pri me re nu no vom rad nom am bi jen tu.

Rad ni ca je od gur nu la pra zna ko li ca za ma te rial i 
tom pri li kom ko li ca su na sta vi la inert no da se kre ću 
ka obli žnjem stu bu u ha li.

Že le ći da za u sta vi ko li ca, ka ko ona ne bi uda ri la 
stub, hva ta ju ći ih ru kom za ver ti kal nu šip ku, tom 
pri li kom nje na ru ka se na šla pri klje šte na iz me đu hi
drant skog or ma ri ća na stu bu i ver ti kal ne šip ke ko li ca 
za ma te ri jal.

Tom pri li kom rad ni ca je za do bi la lak šu kon tu
zi ju tki va.

Pr vu po moć, led, sprej i le de ne oblo ge, do bi la je 
u kom pa nij skoj am bu lan ti za pr vu po moć, a za tim 
oti šla na pre gled kod or to pe da, gde je kon sta to va na 
la ka kon tu zi ja tki va ša ke.

Od mah po uka zi va nju pr ve po mo ći, otva ra se 
8D iz ve staj.
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Ko rak 1 
Pri ku plja nje po da ta ka, oče vi ci, ru ko vo di o ci sek

to ra. 
Ko / ka da / ka ko / gde / vr sta po vre de

Ko rak 2
Hit na ana li za – da li je ri zik još uvek pri su tan i 

da li u fa bri ci po sto ji sli čan pro ces ko ji mo ze da iza
zo ve po vre du.

Ko rak 3
Hit ne me re ko je se spro vo de da se ista ili slič na 

po vre da ne do go di.
Iz vr še na je ho ri zon tal na kon tro la u svim ode lje

nji ma gde je mo gu ća slic na po vre da, i po sta vlje ni su 
ade kvat ni od boj ni ci oko stu bo va.

Ko rak 4
U ro ku od 24h, HSE ko or di na tor, za jed no sa di

rek to rom, oku plja tim ru ko vo di la ca sek to ra gde se 
po vre da de si la, oso bu ko ja je po vre du vi de la i pri ja
vi la i, po mo guć no sti, oso bu ko ja se po vre di la.

gru pa za ana li zu is pi tu je i ana li zi ra fak to re pre
ko obra sca „HSE 8D Re port“ ko ji se ko ri sti za ana li zu 
po vre da na ra du i iz beg nu tih po vre da.

Pr vo se de fi ni šu hit ne me re ko je se od mah spro
vo de, a za tim se me to do lo gi jom 5 why in de ti fi ku ju 
ko re ni uzro ka.

Me to do lo gi jom 5 why in de ti fi ku ju se tri ko re na 
uzro ka, i to u pro ce su, opre mi i za po sle ni ma.
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Ko rak 5
Utvr đi va nje ko rek tiv nih ak ci ja i nji ho vo spro

vo đe nje
Pro ces: iz me ni li smo tok ma te ri ja la i uve li pra

vi lo da sa mo oso blje iz lo gi sti ke vr ši ma ni pu la ci ju 
ko li ci ma.

Za po sle ni: iz vr še na po nov na obu ka za ko ri šće
nje i ma ni pu la ci ju/nad zor nad tač no šću spro vo đe nja 
rad ne pro ce du re.

Opre ma: na pra vi li smo auto mat ske, ro ta ci o ne 
plat for me za za o kre ta nje ko li ca i ti me eli mi ni sa li 
ruč no za o kre ta nje ko li ca.

Ko rak 6
Utvr đi va nje pre ven tiv nih ak ci ja
Po tom sle di de fe ni sa nje ko re tiv nih i pre ven tiv

nih ak ci ja, gde se za da ci de fi ni šu i do de lju ju ru ko vo
di o ci ma, kao i kraj nji ro ko vi za spro vo đe nje.

Pra ce nje HSE ala ti ma „Ob ser va tion feed back“ 
, „HSE talks“.

Za tim se de fe ni šu pre ven tiv ne ak ci je i stan dar di
za ci ja – kon tro la u osta lim de lo vi ma kom pa ni je

Ko rak 7
Is pi ti va nje uzro ka even tu al nog ne be zbed nog 

po na ša nja.
Ovo se ra di sa po ve re đe nim.
Iz vr še na po nov na obu ka za ko ri šće nje i ma ni

pu la ci ju /nad zor nad tač no šću spro vo đe nja rad ne 
pro ce du re.
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Ko rak 8
Ho ri zon tal con trol cross to the plants with fe ed back

Na ža lost, i po red pri me ne ra znih ala ta za ana li
zu ko re na uzro ka i ala ta za pro ce nu ri zi ka, de si la se 
po vre da, tj. pr va po moć bez me di cin skog tret ma na 
u istom de lu pro iz vod nje.

 

Kom pa nij ski stan dard na la že ana li zu ko re na •	
uzro ka
Ne be zbed no po na ša nje•	
Uma lo po vre da•	
Pr va po moć bez me di cin skog tret ma na•	
Pr va po moć sa me di cin skim tret ma nom•	
La ka i te ža po vre da na ra du•	

Istim prin ci pom smo ana li zi ra li slu čaj pr ve po mo ći i ko ren uzro ka je pro na đen u pro ce su i opre mi.
Pro ces i opre ma su iz me nje ni ta ko sto je iz ba čen sva ki vid ruč ne ma ni pu la ci je i uve de no je po moć no sred

stvo „elek trič ni te gljač“. 
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Po tom je iz vr še na ho ri zon tal na kon tro la u svim ode lje nji ma gde se vr si ruč na ma ni pu la ci ja, ka ko bi se slic
ne po vre de eli mi ni sa le.

Eli mi na ci ja ruč ne ma ni pu la ci je je iz vr še na i u ode lje nju bri zga nja, gde je eli mi ni sa na ro ta ci ja te ških ala ta 
in sta la ci jom elek troro ta ci o ne ku ke.
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Sr đan No vok met
HSE&E Co or di na tor
Adi ent Kra gu je vac

Ve o ma je va žno de talj no ana li zi ra ti ko ren uzro ka 
svih ne be zbed nih po na ša nja ili po ja va, uma lo po
vre da, pr vih po mo ći I po vre da na ra du, ka ko bi se 
eli mi ni sao ri zik.

Ve o ma je va žno iz vr ši ti ho rizntal nu kon tro lu u 
svo joj fa bri ci kroz sve rad ne zo ne, ali I pro sled ti kor
po ra ci ji, ka ko bi ko le ge u dru gim fa bri ka ma mo gle 
pre ven tiv no da re a gu ju.

Kao ini ci ja tor i je dan od osni va ča klu ba do bre 
HSE prak se, tru di mo se da do bra HSE prak sa i do bra 
re še nja bu du do stup na svim na šim ko le ga ma.

Sma tra mo da bi bi lo do bro da se na pra vi je dan 
na ci o nal ni „sha re po int“, gde bi svi mo gli po sa vlja ti 
svo je ana li ze i re še nja pro ble ma, a gde bi svi mo gli 
ima ti pri stup već kre i ra nim re še nji ma ili bi mo gli do
bi ti su ge sti ju ili sa vet u re ša va nju HSE pro ble ma.



w w w . i n v e n i o . r s



Misĳa
Povezivanje i umrežavanje privrede, naučnih, 
razvojnih i javnih institucĳa, radi lakšeg  stva  ranja 
sinergĳa, pokretanja zajedničkih razvoj nih 
projekata, dostizanja zahtevanog nivoa kvaliteta 
i stvaranja prepoznatljivog brenda, doprineće 
jačanju konkurentnosti  naših članica na 
međunarodnom planu.

Vizĳa
AC Serbia - centar umreženih proizvođača auto-
delova i opreme, koji postaju deo međunarodnih 
dobavljačkih lanaca.

SISTEM USLUGA AUTO-KLASTERA

MARKETING

EDUKACIJA / KONSALTING

KOMUNIKACIJA 
I KOOPERACIJA

DIGITALIZACIJA
INDUSTRY 4.0

PODSTICANJE IZVOZA

ISTRAŽIVANJE I RAZVOJ

UPRAVLJANJE KVALITETOM 
SERTIFIKACIJA

LOBIRANJE

Kancelarĳa AC Serbia kroz svoj sistem usluga obavlja funk-
cĳu ONE STOP SHOP-a

Sve usluge/informacĳe/kontakti
NA JEDNOM MESTU!

Saradnjom sa AC Serbia
ŠTEDITE SVOJE VREME I NOVAC! 

Kancelarija u Beogradu     I     Majke Jevrosime 9     I     11000 Beograd, Srbija     I     Tel:  062/400-086     I     www. acserbia.org.rs




